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Sammanfattning  
Denna studie är en integrativ forskningsöversikt som sammanställer kvalitativ och kvantitativ 

forskning gällande barn och ungdomar med föräldrar i fängelse. Syftet med denna studie är att 

undersöka hur barn och unga påverkas av att ha föräldrar i fängelse utifrån följande faktorer; ålder, 

kön, förälderns kön och samhällsstöd. Resultatet utgår från 16 vetenskapliga artiklar som 

tematiskt sammanställts och analyserats utifrån studiens teoretiska utgångspunkter; Bowlbys 

anknytningsteori och empowerment. Studien har ett hermeneutiskt förhållningssätt som 

vetenskapsteoretisk grund. Forskning visar att barn och unga med föräldrar i fängelse kan 

påverkas både negativt och positivt. Vanliga riskfaktorer är låg socioekonomisk status, kriminellt 

och socialt nedbrytande beteende, stigma, rasism, psykiska sjukdomar, akademiska 

prestationssvårigheter samt bevittnande av våld, missbruk och familjekonflikter. Vanliga 

skyddsfaktorer är mognad, motståndskraft, empati och att placeras hos närstående. Forskning 

visar också att barn påverkas olika beroende på deras ålder och kön. Vidare är fängslade föräldrars 

kön en betydande faktor för barn och ungas välmående. Slutligen är ett individuellt anpassat stöd 

väsentligt för utveckling av skyddsfaktorer och för att dessa barn och ungdomar inte ska utvecklas 

ogynnsamt. 
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Abstract  
This study is an integrative research overview that compiles qualitative and quantitative research 

regarding children and adolescents with incarcerated parents. The aim of this study is to examine 

how children and adolescents are affected by having parents in prison based on the following 

factors; age, gender, gender of the parent and the impact of social support. The results are based 

on 16 scientific articles that are thematically compiled and analyzed on the basis of the study's 

theoretical perspectives; Bowlby's attachment theory and empowerment. The study has a 

hermeneutic approach as a scientific theoretical basis. Research shows that children and 

adolescents with incarcerated parents can be affected both negatively and positively. Common 

risk factors are low socio-economic status, criminal and social destructive behavior, stigma, 

racism, mental illness, academic performance difficulties and witnessing violence, abuse and 

family conflicts. Common protective factors are foster placements at relatives, maturity, resilience 

and empathy. Research also shows that children are affected differently depending on their age 

and gender. Furthermore, the gender of imprisoned parents is a significant factor for the well-

being of children and adolescents. Finally, individually adapted support for the children is 

essential for the development of protective factors and for not developing unfavorably. 
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1. Inledning 
Det är omkring 100 000 personer som döms i Sverige varje år, vilket innebär att 160 000 barn 

påverkas (Bufff, u.å.). I Sverige identifieras det runt 8 000 barn och unga som har föräldrar i 

fängelse (Socialstyrelsen, 2018). I Europa ökar siffran till 1 miljon barn som påverkas av att ha 

en förälder i fängelse (Bufff, u.å.). Det är förekommande att barn har närstående som befinner sig 

antingen i häkte, fängelse eller omfattas av frivården. Utifrån denna statistik är det således många 

barn som berörs av att ha föräldrar i fängelse (Bufff, u.å.). Dessa barn är i behov av rätt stöd och 

hjälp för att inte utvecklas negativt eller ogynnsamt (Socialstyrelsen, 2018). Socialstyrelsen 

(2018) har sammanfattat en del faktorer som barn med föräldrar i fängelse är i behov av. Det första 

som benämns är att barn bör få information som är anpassad utefter deras ålder om förälderns 

situation och hur det är möjligt att få rätt stöd och hjälp. Det andra som beskrivs är att det är 

nödvändigt för barn att upprätthålla en god kontakt med den fängslade föräldern, som alltid ska 

utgå från barnets bästa. Det är också viktigt att det finns en god samverkan mellan barnets 

föräldrar. Det sista som benämns är att det är väsentligt att barn får tala om sin situation 

tillsammans med professionella som besitter rätt kunskap om ämnet, både enskilt och i grupp 

tillsammans med barn i liknande situationer. Stödet kan därmed ges både individuellt och i grupp, 

genom samtal och aktiviteter, vilket bidrar med känslomässigt stöd för barnen. Stödet kan även 

ges till andra familjemedlemmar som också kan vara i behov av det (Socialstyrelsen, 2018).  

Barn är en grupp individer som är i beroendeställning till sina föräldrar. Barn som har föräldrar i 

fängelse är en särskilt utsatt grupp (Tasca, Turanovic, White & Rodriguez, 2012). Under sina 

första tio år i livet utvecklar människan sina kognitiva, sociala och beteendemässiga förmågor 

(Haskins, 2015). Genom att ett barn utvecklar sitt beteende och sin socioemotionella förmåga i en 

positiv riktning kan det bidra till ett gott självförtroende och att barnet skapar förmågan att 

upprätthålla hälsofrämjande och stabila relationer samt sociala kompetenser. För att barn ska 

utvecklas gynnsamt behöver föräldrar stötta sina barn och tillgodose deras behov. Föräldrar har 

således en betydelsefull och grundläggande funktion för att deras barn inte ska påverkas 

ofördelaktigt (Haskins, 2015). När en förälder är frånvarande i familjen skapas det avsaknad i 

flera hänseenden, det kan exempelvis resultera i ett underskott av ekonomi och ett socialt stigma 

(Aaron & Dallaire, 2010; Socialstyrelsen, 2018). Stigma kan förklaras genom att samhället har 

förväntningar på människors utseenden, beteenden och handlanden, och de människor som inte 

följer förväntningarna avviker från samhället och kan bli exkluderade (Persson, 2012). Föräldrar 

i fängelse kan också bidra till att barn utvecklar och känner bestående känslor såsom oro, både för 

föräldern som sitter i fängelset och den andra föräldern som är kvar hemma (Särkkä, 2016). Barn 

kan känna skuld i situationen och tro att förälderns brottslighet kan vara barnets fel. Barn kan även 

känna skam för förälderns brott som kan grunda sig i en rädsla för hur deras kamrater skulle 

reagera om de fick reda på familjens situation. Det kan också finnas en rädsla och en känsla av 

ångest när de inte talar om sin situation, vilket kan minska deras mod för att kunna prata om sin 

situation. Vidare kan barn känna förvirring över situationen och hat mot både föräldern som har 

begått brottet och hat mot de myndigheter som gör att föräldern tas ifrån barnet och döms till 

fängelse. En del barn känner en lättnad över att föräldern lämnar hemmet och inte finns i närheten 

då det har varit ständiga problem i hemmet med exempelvis våld eller droger, medan andra barn 

kan känna sorg över att föräldern inte finns i närheten (Särkkä, 2016). Rätt stöd kan bidra till att 

förhindra psykisk ohälsa hos barn och minska risken för att barn ska begå kriminella handlingar 

(Socialstyrelsen, 2018).  

1.1. Problemformulering 

Det är möjligt att anta att barn och unga med föräldrar i fängelse är ett globalt förekommande 

fenomen som påverkar många (Jmf. Bufff, u.å.). Med grund i att barn och unga är en särskilt utsatt 
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grupp som befinner sig i en kritisk period är det väsentligt att producera ny kunskap för att utveckla 

lämpligt stöd. Det finns en del kunskapsluckor om fenomenet som behöver utvecklas för att 

eventuellt förhindra de risker som kan uppstå och medfölja både under barndomen och senare i 

livet. Westergård (2015) redogör för att barn och unga med föräldrar i fängelse sällan 

uppmärksammas i samhället och att de påverkas olika beroende på om det är en moder eller fader 

som sitter i fängelse. Det behövs således mer forskning om hur barn påverkas olika av att ha 

föräldrar i fängelse. Fortsättningsvis beskriver Newell (2012) att det inte finns tillräckligt med 

forskning om skillnader mellan könen hos de barn och ungdomar som har föräldrar i fängelse. Det 

skulle också behöva utvecklas insatser som kan ge stöd utifrån de risk- och skyddsfaktorer som 

kan existera för flickor respektive pojkar (Newell, 2012). Socialstyrelsen (2018) redogör för att 

det finns en del forskning gällande riskfaktorer som kan tillkomma för barnen när deras föräldrar 

hamnar i fängelse, däremot existerar det inte samma utsträckning av forskning som berör olika 

skyddsfaktorer. På senare år har alltmer forskning berört faktorer som kan identifieras som skydd 

för dessa barn, men det behöver utvecklas ytterligare för att få mer evidens och en större 

helhetsbild (Socialstyrelsen, 2018). Genom att sammanställa, undersöka och identifiera risk- och 

skyddsfaktorer som existerar hos barn och unga med föräldrar i fängelse kan det underlätta för att 

utveckla rätt stöd och hjälp. Michaelsson (2015) redogör för organisationen Barn och ungdom 

med förälder/familjemedlem i fängelses (Bufff) arbete om att barn och ungas behov inte 

tillgodoses fullt ut vad gäller det redan existerande stödet för barn och unga. Det finns enbart 

ideella organisationer på nationell nivå som kan erbjuda stöd utifrån individens olika behov som 

ger ett specificerat stöd. Bufff beskriver att barns anknytning behöver erkännas och tydliggöras 

oavsett om det gäller fäder eller mödrar och att det är nödvändigt med specifika lösningar för 

spädbarn som har föräldrar i fängelse (Michaelsson, 2015). Det är således relevant för socialt 

arbete att undersöka om barn påverkas olika beroende på deras ålder, kön, om det är en moder 

eller fader som sitter i fängelse samt hur ett stöd från samhället kan ges utifrån barnets bästa. Fler 

aktiva och utvecklade insatser behövs för att kunna tillgodose dessa barn och ungas behov samt 

för att samhället ska kunna ge rätt typ av stöd och hjälp. För att utveckla ny kunskap är det därför 

väsentligt att kartlägga forskning om hur barn och unga påverkas av att ha föräldrar i fängelse.  

1.2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna integrativa forskningsöversikt är att undersöka kunskapsläget om fenomenet 

barn och unga med föräldrar i fängelse. Detta kommer att undersökas genom att studera på vilket 

sätt barn och unga påverkas på kort och lång sikt av att ha föräldrar i fängelse. För att precisera 

syftet kommer följande frågeställningar att undersökas och besvaras:  

● Hur påverkas barn och unga av att ha föräldrar i fängelse, i förhållande till deras ålder? 

● Hur påverkas barn och unga av att ha föräldrar i fängelse, i förhållande till deras kön? 

● Vad finns det för skillnader och likheter i hur barn och unga påverkas av att ha en moder 

respektive fader i fängelse? 

● Hur kan stöd från samhället hjälpa och stötta barn och unga som har föräldrar i fängelse? 

 

2. Lagstiftning 
Förenta nationernas Barnkonvention beskriver barns rättigheter, och de artiklar som anses vara 

mest relevanta för denna forskningsöversikt är artikel 1, 3, 12, 18, 20 och 26. Artikel 1 beskriver 

att barn definieras som de individer under 18 års ålder och det är den definitionen som denna 

studie kommer att förhålla sig till vid beskrivning av barn och unga (Jmf. UNICEF, u.å.). Artikel 

3 redogör för behovet av att ha barnets bästa i beaktning i ärenden gällande barn och att det är 

väsentligt att arbeta för att tillgodose barns behov. I artikel 12 redogörs det för att barn ska få 

möjlighet att uttrycka sina åsikter, vid de ärenden som berör dem, som kan ske genom att uttrycka 

sig direkt till aktuell myndighetsperson eller att barnets talan förs vidare genom en lämplig 
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företrädare. Inflytandet som barns uttalanden har på ärendet bedöms utifrån barnens ålder och 

mognad. Vidare framgår det i artikel 18 att barns vårdnadshavare har huvudansvaret gällande 

barnens utveckling och uppfostran samt att båda föräldrarna ska dela på ansvaret. För att kunna 

säkerställa att vårdnadshavare kan ansvara för deras barn och att de förhåller sig till vad som är 

barnens bästa förekommer det stöd och åtgärder från staten, som ska främja en god barnomsorg. 

Artikel 20 och 26 fokuserar på att redogöra för samhällets ansvar att stödja barn och erbjuda barn 

en social trygghet, särskilt om barnets föräldrar inte kan erbjuda det samt om barnet inte har 

möjlighet att bo kvar i sin hemmiljö (UNICEF, u.å.). Barnkonventionen anses relevant med 

anledning av att denna studie strävar efter att belysa barns perspektiv och behov. Vidare kan 

barnkonventionen synliggöra hur samhället bör bemöta barn i enlighet med barnens bästa samt 

hur ett lämpligt stöd för barn vars föräldrar sitter i fängelse kan ges. 

 

3. Tidigare forskningsöversikter  
I följande avsnitt redovisas en sammanställning av fyra forskningsöversikter, vilket syftar till att 

ge en överblick av den tidigare forskning som existerar gällande det aktuella fenomenet barn och 

unga med föräldrar i fängelse. Forskningen är på både internationell och nationell nivå för att ge 

en helhetsbild av ämnet. Forskningsöversikterna presenteras var för sig under olika rubriker som 

består av varje forskningsöversikts titel. Detta avsnitt kommer också att presentera och identifiera 

de brister som finns i den redan befintliga forskningen och tidigare översikter.  

 

3.1. A Conceptual Framework for Understanding the Stigmatization of Children of 

Incarcerated Parents   

Phillips och Gates (2011) har genomfört en forskningsöversikt i USA som har undersökt hur 

stigmatisering påverkar barn som har föräldrar i fängelse. Studien genomfördes med grund i att 

stigmatisering är en negativ konsekvens av att ha föräldrar i fängelse och att det finns lite forskning 

om detta. I denna forskningsöversikt har 63 vetenskapliga artiklar sammanställts som är både 

kvalitativa och kvantitativa. Genom att studien sammanställde tidigare forskning utvecklades en 

modell över hur det kan se ut för barn med föräldrar i fängelse som har blivit stigmatiserade. 

Många familjer som har en familjemedlem i fängelse väljer att varken berätta för deras barn eller 

för andra människor om deras situation. Barn till föräldrar i fängelse blir indirekt stigmatiserade 

på grund av att deras föräldrar är stigmatiserade. Stigmatiseringen kan i sin tur leda till social 

otrygghet, problematiskt beteende, ångest, ilska eller lågt självförtroende hos barn. Stigmatisering 

kan påverka barns anpassning till sin situation och kan härleda problem av både känslor och 

beteende. En del av de faktorer som barn med föräldrar i fängelse upplever beror på 

stigmatiseringen, och kan ses som en naturlig verkan. I vissa fall kan faktorerna ha en skyddande 

inverkan för barnen då de motsätter sig att bli behandlade på ett annorlunda eller orättvist sätt. Det 

är därför särskilt viktigt att försöka ändra på andras attityder och sätt att stigmatisera barn som har 

föräldrar i fängelse och inte enbart fokusera på att stötta och hjälpa barnen. Det finns vissa stater 

i USA som försöker identifiera de barn som har föräldrar i fängelse för att kunna undersöka deras 

behov. Detta kan leda till att stärka stigmatiseringen och en känsla av att barn med föräldrar i 

fängelse är annorlunda och klassas som “de andra” i samhället medan resterande personer i 

samhället är “vi”. “Vi” och “de” baseras på att det finns en skillnad mellan människor där “vi” 

placerar in “de andra” i kategorier och fack genom att de är avvikande från samhället. I stället för 

att barn med föräldrar i fängelse ska bli utpekade bör samhället utveckla metoder och insatser för 

att kunna tillgodose dessa barns behov. Alla barn har individuella behov och det behövs därför 

särskilda insatser som är individanpassade. Studien tar även upp att samhället inte tillgodoser 

dessa barns behov fullt ut och att samhället också behöver fokusera på att ändra människors 

attityder och sätt att stigmatisera barn med föräldrar i fängelse (Phillips & Gates, 2011). Det finns 
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en del kunskapsluckor om detta fenomen och i denna studie kan det vara att det inte redogörs för 

vilken ålder eller kön hos barnen som stigmatiseringen berör. Det kan således behövas mer 

forskning som berör ålders- och könsskillnader för barn som har föräldrar i fängelse. 

 

3.2. Trauma-informed services for children with incarcerated parents  

Skinner-Osei och Levenson (2018) har gjort en forskningsöversikt i USA med fokus på 

traumainformerad omvårdnad (TIC) och hur det påverkar barn att ha föräldrar i fängelse. Studien 

syftar till att redovisa hur förälderns fängelsetid kan påverka bland annat barns anknytning, den 

fysiska och psykiska hälsan samt hur det sociala arbetet kan förbättras genom TIC. I studien har 

45 vetenskapliga artiklar inkluderats, både kvalitativa och kvantitativa. Forskningsöversikten har 

upprättats med anledning av att många barn vars föräldrar sitter i fängelse upplever fler trauman i 

samband med att en förälder fängslas, och att socialarbetare ska kunna bemöta dessa barn på bästa 

sätt med hjälp av TIC. Olika traumatiserande händelser i barns liv i samband med att ha föräldrar 

i fängelse kan handla om separation från den fängslade föräldern eller konflikter, bråk, våld och 

fattigdom inom familjen. Yngre och äldre barn kan uppleva förälderns frånvaro olika. Spädbarn 

och småbarn behöver i många fall anstränga sig för att knyta an till vuxna, särskilt när de får nya 

vårdnadshavare när deras förälder hamnar i fängelse. En del ungdomar kan isolera sig från 

omvärlden eller ansluta sig till grupper i samhället som påverkar dem negativt. Barn kan även 

känna sig ensamma och övergivna, och i många fall kan ett stigma utvecklas. Stigma är något som 

kan uppkomma genom att både lärare och elever blir medvetna om att ett barn har en förälder i 

fängelse. Stigma kan påverka både den sociala och akademiska förmågan hos barnet, både för 

tillfället och i framtiden (Skinner-Osei & Levenson, 2018).  

 

Vidare beskriver Skinner-Osei och Levenson (2018) att en sammanställning av individens 

konceptualisering och erfarenheter är centralt inom TIC. Upplevelser av traumatiska händelser 

kan negativt påverka individers utveckling av deras förmåga att upprätta och upprätthålla 

interpersonella mönster och relationer. Ett styrkebaserat handlingssätt skulle kunna stärka 

individers utveckling av denna förmåga, som genomförs genom sunda och respektfulla 

interaktioner. TIC strävar även efter att skapa förståelse för barns reaktioner och handlingar. Barns 

självreglering kan stärkas och de kan få nya berikande erfarenheter genom att skapandet av möten 

präglas av vänlighet, respekt och medkänsla. Barn som har föräldrar i fängelse kan uppleva ett 

förtryck om de tar hjälp och stöd av socialarbetare. Förtrycket kan bland annat förekomma i form 

av nedlåtande kommentarer och kontrollerande beteende från socialarbetare och känslan av 

förtryck kan i sin tur bidra med skam, stigma och rädsla. De barn som känner sig stigmatiserade 

kan utveckla en acceptans och förståelse genom att de utvecklar empati. Empati kan utvecklas 

genom att erfara medkänsla och validering. Det är därför särskilt viktigt för socialarbetare att 

validera samt visa medkänsla och vänlighet för barn som har föräldrar i fängelse. Socialarbetare 

kan utmana barn så att de får öva på strategier som fokuserar på problemlösningar och 

beslutsfattanden. Barn får då öva på självreglering eftersom de flesta barn har genomgått flera 

traumatiska händelser utöver att föräldern blivit dömd till fängelse (Skinner-Osei & Levenson, 

2018). I denna forskningsöversikt saknas det kunskap om hur barn och unga påverkas olika 

beroende på deras kön. 

3.3. Children's antisocial behavior, mental health, drug use, and educational performance 

after parental incarceration: A systematic review and meta-analysis 

Murray, Farrington och Sekols (2012) strävar i deras kvantitativa forskningsöversikt efter att 

undersöka hur sambanden ser ut mellan barns antisociala beteende, drogmissbruk, låga 

akademiska prestationer, psykiska hälsoproblem och att ha föräldrar i fängelse. Informationen 

som denna forskningsöversikt utgår från har samlats ihop från 40 olika kvantitativa och kvalitativa 
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studier som har sitt ursprung i olika länder såsom; USA, Storbritannien, Nederländerna, Danmark, 

Sverige och Nya Zeeland. Majoriteten av de barn som deltagit i denna studie hade föräldrar i 

fängelse både under sin barndom och ungdomsår. Ett mindre antal hade föräldrar i fängelse under 

barndomen medan det enbart var två fall i studien där föräldrarna befann sig i fängelse under 

barnens ungdomsår. Det förekommer även att en del föräldrar blev fängslade innan barnet hade 

fötts. Syftet med forskningsöversikten var därmed att undersöka hur barn kan påverkas utifrån 

dessa olika aspekter. Forskningsöversikten är skapad för att få en tydligare inblick i sambandet 

mellan barn med föräldrar i fängelse och missbruk, mental hälsa, antisocialt beteende och 

akademiska prestationer. Barnets ålder var väsentligt att undersöka i studien, särskilt barnets ålder 

vid fängslandet av föräldrarna och barnets ålder när föräldrarna blev frisläppta. I studien framgår 

det bland annat att barn som har föräldrar i fängelse kan uppleva instabila barnavårdsarrangemang 

och ensamhet. Det genomfördes en metaanalys i studien som visade på signifikanta samband 

mellan att ha en förälder i fängelse och antisocialt beteende. Resultaten av metaanlyserna av de 

olika studierna kunde däremot variera och visade olika signifikanta samband mellan att ha 

föräldrar i fängelse och vad gäller barns missbruk, låga akademiska prestationer och psykisk 

ohälsa. En kunskapslucka som framgår i denna forskningsöversikt är att den forskning som har 

sammanställts i studien främst handlar om fäder som befinner sig i fängelse och att det sällan 

förekommer forskning som fokuserar på hur barn påverkas av att ha sin moder placerad i fängelse. 

Detta visar att det kan finnas en brist av evidens gällande hur det kan påverka barn att ha sina 

mödrar i fängelse jämförelsevis med fäder (Murray, m.fl., 2012). 

 

3.4. Family Connections: The Importance of Prison Reading Programs for Incarcerated 

Parents and Their Children 

Blumberg och Griffin (2013) har skrivit en forskningsöversikt där fokuset föreligger på att utreda 

intagnas familjerelationer och hur betydelsefulla olika fängelseprogram i USA är för relationerna, 

i synnerhet relationerna mellan barn och föräldrar i fängelse. Informationen som har använts för 

att sammanställa denna forskningsöversikt har inhämtats från 40 olika kvantitativa och kvalitativa 

vetenskapliga artiklar. Det fängelseprogram som forskningsöversikten främst fokuserar på är ett 

läsningsprogram som kallas för Family Connections, som syftar till att vidareutveckla 

föräldraförmågan hos föräldrar i fängelse. Denna forskningsöversikt är gjord för att synliggöra de 

fördelar som kan tillkomma när det implementeras olika program för de intagna och i synnerhet 

hur programmen kan gynna relationen mellan föräldern i fängelse och dennes barn. 

Forskningsöversikten har en ekologisk utgångspunkt som bidrar till att kunna synliggöra de 

intagna föräldrarnas nätverk och hur de har och blir påverkade av diverse faktorer under deras liv, 

exempelvis deras familjerelationer och hur relationen till deras barn påverkar deras fängelsetid. 

Det framgår i studien att de intagna som har en minimal kontakt med sina familjer under 

fängelsetiden löper större risk för återfall i deras tidigare kriminella beteende. Utgångspunkten i 

studien tydliggör även för hur fängslandet av föräldrar påverkar barnen och att det är vanligt 

förekommande att barn till föräldrar i fängelse upplever större risk för emotionella, akademiska 

och sociala svårigheter. Dessa barn har dessutom en större risk att delta i kriminella aktiviteter 

och själva hamna i fängelse. Det finns olika samhällsstöd för barn med föräldrar i fängelse, 

exempelvis sommarläger, stödgrupper och mentorprogram som anpassas efter barnens ålder. 

Samhällsstöden kan passa ungdomar och unga vuxna, och de positiva effekterna för barnen 

varierar från stöd till stöd. Trots de positiva effekterna förekommer det ingen evidens bakom flera 

av stöden (Blumberg & Griffin, 2013).  

 

Vidare är fängelseanpassade program för barn med föräldrar i fängelse en viktig faktor för att 

kunna kartlägga barnens olika behov (Blumberg & Griffins, 2013). Att barn har kontakt med sina 

föräldrar som befinner sig i fängelse är väsentligt för att minimera barnens risk för att utveckla 
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olika svårigheter eller hinder i livet. Kontakt mellan barn och föräldrar i fängelse ökar men den 

vanligaste kontakten är telefonsamtal och brev i stället för fysiska träffar. Fysiska träffar med 

föräldrarna och barnen skulle kunna förhindra att barnet utvecklar olika riskfaktorer, däremot kan 

fysiska träffar vara svåra att upprätta. Anledningen till svårigheten är att föräldrarna sällan har 

möjlighet att placeras på ett fängelse som är geografiskt nära barnens hem. Det har visat sig att 

närvarande föräldrar och acceptans från föräldrar har stor påverkan på hur barnen presterar i 

skolan, bland annat att föräldrar som läser med sina barn kan öka barnens intresse och motivation 

till skolarbete. Att barn har motivation och intresse för skolan kan bidra till en minskad risk att 

utveckla riskfaktorer som exempelvis ungdomsbrottslighet. Föräldrars delaktighet i läsning med 

sina barn är väsentligt från att barnen är i förskoleålder till ungdomsåren. Det här stärker Blumberg 

och Griffins (2013) antaganden om att läsprogram för barn och föräldrar i fängelse bör tillämpas 

mer och utvecklas vidare. I denna forskningsöversikt framgår det vilka effekter läsprogrammen 

har för barnen men det framgår inte specifikt hur programmet anpassas efter olika åldrar. Olika 

grupper av barn benämns, såsom förskolebarn och unga vuxna men det kan upplevas saknas 

tydliga och specifika förklaringar till hur Family Connections anpassar sig till de olika åldrarna 

på barnen.   

3.5. Summering av tidigare forskningsöversikter  

Fyra forskningsöversikter som har presenterats redogör för hur barn och unga påverkas av att ha 

föräldrar i fängelse. Forskningsöversikterna är genomförda mellan åren 2011 och 2018 och kan 

innebära att forskningsöversikten som skrevs år 2018 har producerat mer aktuell och troligen mer 

tillämpbara data eftersom det ständigt tillkommer ny forskning. Samtliga forskningsöversikter har 

kommit fram till att barn påverkas av att ha en eller båda föräldrar placerade i fängelse. Vidare 

visar resultaten i forskningsöversikterna att barn med föräldrar i fängelse utvecklar olika skydds- 

och riskfaktorer, och att det kan skilja sig mellan barnen beroende på deras ålder. Det framgår 

också att det inte existerar ett tillräckligt utvecklat och evidensbaserat samhällsstöd som är 

individanpassat efter barnens unika behov. Ytterligare kunskapsluckor som har framkommit är att 

det finns begränsad forskning som berör barnens kön och om barn påverkas olika beroende på om 

det är en moder eller fader som fängslas.   

4. Teoretiska utgångspunkter 

I följande avsnitt kommer två olika teorier att presenteras, Bowlbys anknytningsteori och 

empowerment. Valet av de teoretiska utgångspunkterna grundar sig i att Bowlbys 

anknytningsteori beskriver barns relation till anknytningspersoner och hur barn utvecklas 

beroende på anknytning. Vidare valdes empowerment som teori med anledning av att det 

ytterligare kan belysa barns behov och hur samhället skulle kunna arbeta med barnen för att ge 

stöttning. Slutligen kan teorierna förstås i enlighet med studiens syfte och frågeställningar. 

 

4.1. Bowlbys anknytningsteori  

Anknytningsteori är ett begrepp som förklaras genom förbindelsen mellan barnets utveckling och 

vårdnadshavares interaktion (Hwang & Nilsson, 2019). Vid födsel skapas en relation mellan 

vårdnadshavare och barnet, och så småningom även ytterligare till nätverk såsom släkt och vänner. 

Det beskrivs främst vara viktigt att bilda anknytning mellan moder och barn vid födseln för att 

inte utveckla en förhöjd risk för bristande omsorg. Risk för bristande omsorg kan i vissa fall bli 

en följd av att inte få beröringar. Beröringar som sker direkt vid födseln, mellan moder och barn, 

kan vara betydande för anknytningen. Detta innebär att en tidigt utvecklad anknytning är en stark 

början på en längre anknytningsprocess som medföljer vid förbindelsen mellan den vuxne och 

barnet (Hwang & Nilsson, 2019). Under barnets första två-tre år är anknytningen särskilt 

betydande för relationen till föräldrarna (Bowlby, 1994). Föräldrarnas beteende och hur de 
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behandlar och agerar gentemot barnet kan förändra barnets beteendemönster. Anknytningen utgör 

grunden för människors framtida beteenden och är en central del för hur relationer till andra 

människor kommer att se ut. Anknytningen synliggörs genom individuella faktorer som formas 

utifrån hur barnet knyter an. Barn kan knyta an på olika sätt till anknytningspersoner, som i de 

flesta fall är deras förälder/vårdnadshavare. Bowlbys (1994) anknytningsteori utgår från fyra 

anknytningsstilar; trygg anknytning, ängslig undvikande anknytning, ängslig motvillig 

anknytning och desorienterad/desorganiserad anknytning.  

 

En trygg anknytning bildas genom att barnets behov tillgodoses genom närhet och trygghet, det 

vill säga när det upprätthålls en god interaktion mellan barn och vårdnadshavare (Bowlby, 1994). 

Den trygga anknytningen medför att barnet har tillit och tilltro till personer i omgivningen, om att 

de alltid finns där som stöd, vilket i sin tur medför faktorer såsom självständighet och 

initiativtagande. Vårdnadshavaren är både lyhörd och kärleksfull gentemot barnet. Om behoven 

inte tillgodoses kan en ängslig och otrygg anknytning utvecklas med grund i att 

anknytningspersonen inte har funnits som ett stöd för barnet. Ängslig undvikande anknytning 

synliggörs genom att barnet har ett avvikande beteende och svårt att upprätthålla nära och djupa 

relationer samt att barnet är avståndstagare till sina vårdnadshavare med grund i att 

vårdnadshavare har avfärdat barnet. Detta innebär att barnet inte prioriterar sina egna behov 

eftersom barnet tidigare inte har fått sina behov tillgodosedda av sina vårdnadshavare. Vidare kan 

barnets nyfikenhet minska och därmed inte anses vara intresserad av omgivningen. En ängslig 

motvillig anknytning skapas genom att anknytningspersonen finns som stöd för barnet på ett 

inkonsekvent och osystematiskt sätt. Barnet kan därmed inte förutse anknytningspersonens 

beteenden och handlingar eftersom personen enbart finns som stöd ibland. Detta medför att barnet 

i vissa fall söker kontakt med den vuxna men det sker inte alltid. Vanliga faktorer i denna 

anknytning är att barnets beteende och humör kan variera hastigt från att vara glad till att bli arg 

och klängig. Desorienterad/desorganiserad anknytning innebär att anknytningspersonen kan ge 

barnet både trygghet och otrygghet. Barnet kan känna sig förvirrad eftersom barnet vill vara med 

anknytningspersonen och känna sig trygg samtidigt som barnet kan vara rädd för 

anknytningspersonen. Barnet är ovetandes gällande hur den vuxna ska bete sig eller agera, och 

barnet är därför ständigt på sin vakt. Denna anknytning sker ofta när anknytningspersonen kan 

utsätta barnet för våld eller har ett missbruk, självskadebeteende, psykisk sjukdom eller annan 

problematisk bakgrund. Dessa anknytningsmönster tenderar att följa med barnet i dennes liv, om 

inte barnet finner nya anknytningspersoner under livsperioden (Bowlby, 1994). Anknytning kan 

tillämpas i denna forskningsöversikt för att skapa djupare förståelse för fenomenet barn och unga 

med föräldrar i fängelse. Vidare kan begreppet anknytning skapa förståelse för vikten av 

vårdnadshavares stöd och relation till sina barn, både vid spädbarnsålder och i äldre ålder.  

 

4.2. Empowerment  

Heule (2011) beskriver att empowerment är en term som vanligtvis används i sammanhang där 

fokuset föreligger på att hjälpa människor att känna en social samhörighet. Empowerment kan 

även kallas för egenmaktsprocess och gör det möjligt för individer att främja deras självkänsla 

vilket kräver tålamod (Carlberg, 2011). Tålamodet krävs med grund i att en egenmaktsprocess tar 

tid och inte har ett förutbestämt avslut, den syftar således till att skapa utveckling hos personen 

under processen. En individs självkänsla kan brytas ned vid känslan av utanförskap som kan leda 

till misstro till uppsatta mål, om det inte finns en specifik tid när målet bör vara uppnått (Carlberg, 

2011). Empowerment kan tolkas och användas i diverse situationer och syften, vilket innebär att 

empowerment inte enbart har ett användningsområde utan ett flertal (Heule, 2011). Det går därför 

att anta att empowerment kan tillämpas i sammanhang som rör barn och ungdomar. Heule (2011) 

fortsätter med att förklara att arbetsmetoderna som finns inom empowerment fokuserar på att 
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förenkla processen för bland annat diskriminerade och utsatta människor att kunna nå deras fulla 

potential. Detta sker genom att arbetsmetoderna förebygger att det uppkommer hinder för 

människorna (Heule, 2011). I denna forskningsöversiktens kontext skulle hinder kunna vara olika 

riskfaktorer för barnen såsom missbruk, kriminalitet och låga akademiska prestationer. Carlberg 

(2011) fortsätter med att förklara att empowerment delvis handlar om att få kontroll över sitt liv 

och det uppnås enklast om det finns möjlighet för självreflektion hos individen och om individen 

genomgår mentala processer som kan leda till olika uppenbarelser om sitt liv. Inom socialt arbete 

kan begreppet empowerment vara politiskt laddat i de sammanhang där människor i olika utsatta 

situationer använder empowerment för att förändra samhällets syn på den specifika gruppen, och 

därmed skapa förändringar i samhället (Beresford, 2011). Samhällsförändringar kan innebära att 

dessa grupper synliggörs mer och ökar medvetenheten rörande individerna, som i sin tur kan leda 

till att de innehar mer egenmakt och utsätts för mindre förtryck. Att ha lika levnadsvillkor och att 

kunna uttrycka sina åsikter kan vara en bidragande faktor till att uppnå egenmakt (Beresford, 

2011). Begreppet empowerment kan bidra med ny kunskap och en större förståelse för hur barn 

och ungdomar med föräldrar i fängelse kan stärkas och skapa social samhörighet. Tillämpningen 

av empowerment i denna forskningsöversikt grundar sig i att barn och unga med föräldrar i 

fängelse kan antas vara utsatta, i behov av stöd, gemenskap och att normaliseras. I och med att 

empowerment strävar efter att minska förtryck och att öka egenmakt hos utsatta människor kan 

det antas att empowerment är tillämpningsbart hos barn och unga som har föräldrar i fängelse 

(Jmf. Beresford, 2011; Heule, 2011). Detta kan även styrkas av att det inte framgår vilka specifika 

målgrupper och åldrar som empowerment är ämnat att fokusera på.  

 

5. Forskningsmetod 
I denna undersökning tillämpas en integrativ forskningsöversikt som forskningsmetod i syfte att 

besvara studiens syfte och frågeställningar. En integrativ forskningsöversikt innefattar 

forskningsartiklar som är både kvalitativa och kvantitativa (Booth, Papaioannou & Sutton, 2012). 

I studien har det tillämpats systematiska litteratursökningar som leder till en mer omfattande 

insamling av data och kan leda till att slutsatserna blir mer meningsfulla och trovärdiga. Att ha 

meningsfulla och trovärdiga slutsatser kan leda till en minskad risk för partiskhet. En annan fördel 

med att använda systematiska litteratursökningar är att det minskar risken för att missa relevant 

tidigare forskning som skulle kunna vara väsentlig för forskningsöversiktens forskningsfrågor. 

Vår metod har utgått från samma fyra steg; genomförande av sökning, bedömning, syntes och 

analys som Booth, Papaioannou och Sutton, (2012) redogör för. Studien vilar på en hermeneutiskt 

inspirerad grund. I detta avsnitt presenteras hur litteratursökningen har gått tillväga genom 

beskrivningar av inklusions- och exklusionskriterier, urvalsprocessen, studiens reliabilitet, 

validitet och generaliserbarhet, källkritik samt etiska överväganden. 

 

5.1. Vetenskapsteoretisk grund 

Den vetenskapsteoretiska grund som har tillämpats i studien har haft utgångspunkt i 

hermeneutiken. Enligt Danermark, Ekström och Karlsson (2018) handlar hermeneutiken om att 

finna kunskap om verkligheten genom tolkningar och uppfattningar av kunskapen. De menar även 

att verkligheten är beroende av betraktaren och därmed att verkligheten är subjektiv. Forskarens 

roll inom hermeneutiken är att tolka och visa förståelse för empirin (Danermark, Ekström & 

Karlsson, 2018). Andersson (2014) fortsätter med att förklara att forskarens egen förförståelse av 

ämnet är en fördel i forskningsarbetet och att det inte är möjligt att kunskap är fullkomligt 

objektivt, enligt hermeneutiken. Att forskaren kan påverka forskningsarbetet kan leda till en större 

och mer nyanserad helhetsbild av ämnet, liknande den hermeneutiska cirkeln. Den hermeneutiska 

cirkeln innebär dels att ha förståelse för helheten av ett fenomen och dels att ha förståelse för 
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fenomenets delar. Att enbart ha förståelse för antingen delarna eller helheten kan således inte bidra 

med en helhetsbild utan det behövs förståelse för båda. En vetenskapsteori som skiljer sig från 

hermeneutiken är positivismen som anser att det enbart finns en enda sanning om verkligheten 

och att den sanningen är objektiv. Positivismen strävar efter att kunna förklara olika fenomen 

medan hermeneutiken strävar efter att kunna förstå olika fenomen (Andersson, 2014). 

Hermeneutiken blir tillämpbar i denna studie då forskningssyftet strävar efter att erhålla förståelse 

för barns upplevelser av att ha föräldrar i fängelse. För att begripa barns upplevelser av att ha 

föräldrar i fängelse kan det vara centralt att ha förståelse för såväl delarna av fenomenet som 

helheten av fenomenet, i likhet med den hermeneutiska cirkeln. Det kan vara en nackdel att 

forskningen inte är objektiv och generaliserbar i alla kontexter, däremot kan empirin utgöra en 

större helhetsbild av fenomenet eftersom den omfattar olika subjektiva upplevelser och åsikter om 

fenomenet. Barn och ungdomars upplevelser är individuella och unika, vilket kan göra att en 

hermeneutisk utgångspunkt blir mer aktuell än en positivistisk utgångspunkt. Detta beror dels på 

att upplevelser kan variera, och dels att det kan vara problematiskt att producera objektiv empiri 

med studiens metoder.  

 

5.2. Litteratursökning 

Den empiri som utgör grunden i denna forskningsöversikt har utgått från ett hermeneutiskt 

perspektiv samt vetenskapliga artiklar som berör fenomenet barn och unga som har föräldrar i 

fängelse. För att samla in vetenskaplig forskning har systematiska litteratursökningar genomförts 

under två tillfällen. Det första sökningstillfället genomfördes mellan 1 februari 2021 och 2 februari 

2021. Det andra sökningstillfället genomfördes 6 april 2021. De systematiska 

litteratursökningarna genomfördes i databaserna PsycINFO, Social Services Abstract och ASSIA 

för att införskaffa relevant tidigare forskning. Sökningarna verkställdes med hjälp av Örebro 

Universitets hemsida och sökorden som användes var “Incarcerated parents” effect on their 

adolescent*, Children AND “incarcerated parents”, Infant AND incarcerated parents, Children 

AND incarcerated parents samt Children with parents in jail AND support. Vid sökningarna 

användes olika söktekniker för att få fram avgränsad och relevant forskning. De söktekniker som 

användes var trunkering, frassökning och booleska operatorer (Booth, Papaioannou & Sutton, 

2012). Med hjälp av trunkering möjliggjorde det att sökningen gav träff på alla ord som började 

på sökordet och möjliga böjningar av sökordet genom att lägga till en stjärna, exempelvis 

adolescent*. Med hjälp av frassökning nyttjas citattecken efter de ord som söktes ihop, exempelvis 

“incarcerated parents”. Med hjälp av booleska operatorer användes ordet AND för de ord som 

tillsammans behövdes inkluderas i artikeln, exempelvis Children AND incarcerated parents 

(Booth, Papaioannou & Sutton, 2012). Sammanställning av sökord och träffar finns i bifogad 

bilaga i slutet av studien. De artiklar som inkluderats i denna studie presenteras i en tablå under 

resultatavsnittet. I tablån presenteras artiklarnas författare, titel, urval, syfte, typ av design och 

resultat.  

 

5.3. Inklusion- och exklusionskriterier  

För att finna relevant och aktuell forskning har det tillämpats olika filter som gjorde artiklarna 

möjliga att applicera utifrån inkluderingskriterier. Booth, Papaioannou och Sutton (2012) 

förklarar att användningen av inkluderingskriterier i systematiska litteratursökningar kan bidra till 

att forskarna vet vad det är för typ av forskning de strävar efter att samla in information från. Det 

leder även till att forskarna sparar tid under litteratursökningen, eftersom de har vetskap om vad 

sökningens träffar bör inkludera (Booth, Papaioannou & Sutton, 2012). Inkluderingskriterierna 

för artiklarna som har använts i sökningen var följande;   

1. Att texten är en vetenskaplig artikel. 

2. Att texten är peer reviewed. 



10 

 

3. Att texten är internationell och skriven på engelska. 

4. Att texten är skriven som tidigast år 2000. 

5. Att texten har ett doi-nummer. 

6. Att texten är relevant för studiens syfte och frågeställningar. 

I utformningen av inkluderingskriterierna var det centralt att kriterierna skulle ha en bidragande 

faktor till att finna vetenskapliga artiklar som ytterligare kunde belysa välgrundad kunskap om 

forskningsöversiktens ämne. För att kunna försäkra att informationen i artiklarna var 

evidensbaserade och därmed tillförlitliga var det ett kriterium att de vetenskapliga artiklarna som 

inkluderades i forskningsöversikten var peer reviewed och hade ett doi-nummer. Det var inte 

önskvärt att inkludera vetenskapliga artiklar som inte längre var aktuella för dagens forskning 

och/eller samhälle, vilket ledde till att artiklarna inte fick vara producerade tidigare än år 2000. 

Anledningen till valet av att inkludera internationella studier var för att på så vis kunna upprätta 

en större och mer global helhetsbild av fenomenet.  

5.4. Urvalsmetod  

Totalt resulterade de systematiska 

sökningarna i 1064 artiklar som ingick i 

urvalsprocessen, se figur 1. 

Urvalsprocessen resulterade i totalt 16 

vetenskapliga artiklar som var relevanta för 

studiens syfte och frågeställningar. Urvalet 

av dessa artiklar utgick från inklusions- och 

exklusionskriterier för att sökningarna 

skulle bli avgränsade och resultera i 

användbart material. Första steget i 

inklusionsprocessen var att bedöma 

relevansen utifrån artikelns titel. Om titeln 

ansågs vara relevant lästes artikelns 

abstract. Om titeln inte var relevant 

bedömdes att artikeln skulle exkluderas 

och resulterade i ett bortfall. Om artikelns 

abstract var relevant lästes artikeln i 

fulltext och i de vetenskapliga artiklar där 

abstract inte var relevant exkluderades 

artikeln även då. Av de totalt inkluderade 

16 vetenskapliga artiklarna var det 4 

kvantitativa studier, 9 kvalitativa studier 

och 3 studier som hade både kvantitativa 

och kvalitativa inslag.  

 

5.5. Studiens reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

I forskningsöversikten har det varit av vikt att grundligt redovisa hur den systematiska 

litteratursökningen har gått till, detta för att öka tillförlitligheten för resultatet (Booth, 

Papaioannou, Sutton, 2012). Att en studie har reliabilitet eller tillförlitlighet innebär det att andra 

forskare ska kunna upprepa studien och producera samma resultat. Om studien har reliabilitet 

implicerar det att studien är reproducerbar och att studiens utfall inte är en slump (Booth, 

Papaioannou & Sutton, 2012). Denna studie är reproducerbar trots att den är kvalitativ eftersom 

det är en forskningsöversikt som redovisar den systematiska litteratursökningen och 

 

 

 

Inkluderade träffar på 

grund av fulltext: 20 

Totalt inkluderade 

studier: 16 

 

Exkluderade träffar 

på grund av abstract:  

18  

Exkluderade träffar 

på grund av fulltext: 4 

Antal träffar i 

sökningarna: 1064 

Exkluderade träffar på 

grund av titel: 1026 

Inkluderade träffar på 

grund av abstract: 38 

Figur 1 
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urvalsprocessen grundligt. Att metoden redogörs för på ett grundligt vis möjliggör det att forskare 

ska kunna upprepa studien och eventuellt få samma utfall. Det går därmed att anta att denna 

forskningsöversikt har tillförlitlighet.   

 

Att uppnå validitet i forskning innebär att det föreligger tillit till att forskningens resultat är sann 

(Booth, Papaioannou & Sutton, 2012). Gällande forskningsöversiktens validitet har det främst 

varit fokus på att samla in data på ett systematiskt vis som har minskat risken för att partiskhet 

och otydlighet ska uppstå. Förutom att forskningsöversiktens metod har haft behovet av att 

redovisas tydligt och objektivt har det även varit centralt att sammanställningen och analysen av 

data har framställts på ett begripligt och sakligt sätt. Genomgående i forskningsarbetet har detta 

varit i beaktning, vilket har lett till ett säkrare resultat och att resultatet har större validitet. Faktorer 

som kan orsaka otydlighet i forskningsöversikten är bland annat faktorer som är oberoende av 

andra faktorer, såsom kön och ålder. De oberoende faktorerna kan däremot ha påverkan på andra 

faktorer, exempelvis risk- och skyddsfaktorer. Anledningen till att dessa faktorer kan orsaka 

otydlighet är att oberoende faktorer som inkluderats i våra forskningsfrågor kan öka risken för att 

skapa oklarhet i resultatet. Oklarheten gör det möjligt att se samband som inte stämmer överens 

med studiens egentliga resultat. Ett spädbarn är exempelvis alltid ett spädbarn och kan innebära 

annorlunda förutsättningar än för en tonåring. De annorlunda förutsättningarna kan däremot inte 

påverka att en individ är ett spädbarn, exempelvis om spädbarnet har föräldrar i fängelse eller inte. 

Validitet innebär även att studera det som studien avser att studera, vilket kan tydliggöras genom 

att uppmärksamma oberoende faktorers eventuella påverkan på resultatet (Booth, Papaioannou, 

Sutton, 2012).  

 

Bryman (2018) förklarar att begreppen reliabilitet och validitet är vanligt förekommande inom 

kvantitativ forskning och inte lika vanligt inom kvalitativ forskning. Att tillämpa termerna 

reliabilitet och validitet inom kvalitativ forskning är trots det inte helt sällsynt samt att det kan 

appliceras andra termer inom kvalitativa studier, såsom tillförlitlighet och äkthet. Termen 

tillförlitlighet består av olika kriterier som tillsammans motsvarar reliabilitet och validitet 

(Bryman, 2018). Denna forskningsöversikt har använt både kvalitativa och kvantitativa artiklar 

som data, däremot har studien en kvalitativ hermeneutisk grund. Det skulle kunna innebära att 

termerna tillförlitlighet och äkthet bör tillämpas. Trots detta har reliabilitet och validitet tillämpats 

i denna studie eftersom begreppen anses vara lämpade i en forskningsöversikt då data kommer 

från både kvalitativa och kvantitativa studier. Det förekommer även inslag av tillförlitlighet i 

denna studie, i och med att det motsvarar innebörden av reliabilitet och validitet (Jmf. Bryman, 

2018).  

 

Vidare menar Booth, Papaioannou och Sutton (2012) att en studie är generaliserbar när den är 

applicerbar i verkligheten och när studiens resultat är allmängiltigt. Gällande forskningsöversikter 

kan delar av resultatet anses vara generaliserbara medan andra delar av resultatet inte är det. Vad 

som är generaliserbart beror på sammanhanget och kontexten (Booth, Papaioannou & Sutton, 

2012). Ett exempel på detta kan vara att de resultat som framkommer i denna forskningsöversikt 

rörande flickor med föräldrar i fängelse inte är generaliserbart i alla kontexter och sammanhang 

eftersom det enbart berör flickor och inte pojkar. Det går därmed att dra slutsatsen att resultatet i 

denna studie är delvis generaliserbar, beroende på vilket sammanhang och kontext det önskas 

appliceras i.   

 

5.6. Sammanställning och analysförfarande 

När litteratursökningen var genomförd översattes samtliga artiklars resultat från engelska till 

svenska och placerades i tablån under resultatavsnittet. Alla artiklars resultat genomlästes ett 
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flertal gånger för att studiens resultat skulle anses vara stabilt och för att kunna identifiera och 

sortera det som är mest väsentligt och centralt för denna forskningsöversikt. Genom att identifiera 

och sortera materialet möjliggjorde det att finna viktiga begrepp, nyckelord och meningar som 

hade kopplingar till syftet och frågeställningarna, vilket kallas för kodning (Lindgren, 2014). 

Koderna gör det möjligt att se samband och har därefter placerats i teman som är överordnade och 

underordnade varandra. Detta kallas för tematisk analys och är vanligt förekommande vid 

kvalitativa studier (Booth, Papaioannou och Sutton, 2012). Tematisk sammanställning är en 

vidareutveckling av tematisk analys och är vanligt i forskningsöversikter. Det som skiljer sig från 

tematisk analys är att tematiska sammanställningar kombinerar empiri från olika studier med olika 

utgångspunkter och designer (Booth, Papaioannou och Sutton, 2012). Denna forskningsöversikt 

har utgått från en tematisk sammanställning där 5 teman har identifierats; effekter av att ha 

föräldrar i fängelse, påverkan under livet, könets betydelse, jämförelser mellan mödrar och fäder 

samt stöd från samhället. Det identifierades även underteman till majoriteten av huvudteman, som 

var; negativa effekter av att ha föräldrar i fängelse, positiva effekter av att ha föräldrar i fängelse, 

fäders påverkan, mödrars påverkan, stöd för barn med föräldrar i fängelse, stöd från omgivningen 

samt stöd med barnets bästa i fokus. De teman som identifierades har med hjälp av tidigare 

forskning och kunskap kunnat utveckla nya tolkningar, förklaringar och fördjupningar inom det 

studerade fenomenet barn och unga med föräldrar i fängelse.  

 

5.7. Källkritik 

De källor som utgör grunden för denna forskningsöversikt är vetenskapliga internationella 

artiklar. Äkthet, ändamål, tid och relevans var ord som innehållet i de vetenskapliga artiklarna 

utgick från. Med äkthet menas det att källan ska anses vara äkta och trovärdig. Artiklar som 

redovisas i resultatet är vetenskapligt granskade och kan därför anses vara trovärdiga källor. Att 

vara vetenskapligt granskade och att klassificeras som peer reviewed innebär att artiklarna har 

blivit granskade av olika ämnesexperter och således har hög standard och kvalitet (Moberg, 2015). 

Genom att alla artiklar som har använts i resultatet är peer reviewed föreligger det tillit till att 

experter inom området har bedömt att artiklarna omfattas av hög kvalitetsnivå och att forskning 

har tillkommit för att bidra med nytta för samhället och omvärlden. För att artiklarna skulle passa 

in utifrån ordet ändamål skulle artiklarna ha ett syfte och ändamål som baserats på att redogöra 

för hur barn och unga med föräldrar i fängelse påverkas av att ha eller ha haft föräldrar i fängelse. 

För att finna uppdaterad och ny kunskap behövde artiklarna tidigast publicerats år 2000, och de 

artiklar som har använts har därmed blivit publicerade mellan åren 2000 och 2021. Artiklarna ska 

också ha relevant information i förhållande till både den tid som artikeln är utgiven och för denna 

studies syfte och frågeställningar. En del artiklar redogjorde för liknande slutsatser och kan därför 

antas styrka varandras resultat och dess trovärdighet. Slutligen anses därför de utvalda artiklarna 

som trovärdiga, pålitliga och aktuella för denna studies syfte och frågeställningar. 

 

5.8. Etiska överväganden 

Att bedriva forskning innebär olika typer av etiska överväganden (Vetenskapsrådet, 2017). 

Genom att producera ny kunskap bör det bidra med nytta för människors och/eller samhällets 

utveckling. Vidare bör eventuella risker med studien ständigt övervägas. I en forskningsöversikt 

är det väsentligt med forskaretik som innebär att forskaren behöver reflektera över sin relation till 

forskningen. En etisk princip som är central inom forskning är individskyddskravet som innebär 

att forskning inte ska skada eller kränka en individ som deltar i forskning. Genom valet av att 

genomföra en forskningsöversikt inkluderades inte forskningsdeltagare som i detta fall främst 

hade berört barn och unga med föräldrar i fängelse och/eller deras föräldrar. Valet av metod i 

denna studie grundade sig i att undvika att skada och kränka forskningsdeltagare. Att inte 

inkludera forskningsdeltagare leder i de flesta fall till ökad samhällsnytta och minskad skada för 
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människor som blir berörda av forskningen. Ytterligare en fördel kan vara att en 

forskningsöversikt skapar en mer inkluderande forskning eftersom studien tar hänsyn till redan 

befintlig forskning och inte producerar ny forskning från grunden (Vetenskapsrådet, 2017). Detta 

kan i sin tur bidra med en större helhetsbild av fenomenet barn och unga med föräldrar i fängelse. 

 

Vetenskapsrådet (2017) förklarar att något som är väsentligt att undvika i forskning är 

vetenskaplig oredlighet och de förklarar att det kan innebära att forskning och/eller forskare begår 

överträdelser av vetenskapliga regler som existerar inom forskningssamhället. Vetenskaplig 

oredlighet kan förekomma i olika former såsom, fusk, plagiat och slarv. Med fusk innebär det att 

forskare har hanterat forskningen felaktigt och på ett sätt som leder till att forskningens resultat 

inte förblir sanning. Fusk i forskning gäller inte enbart redovisningen av resultatet utan det gäller 

genomgående i forskningsarbetet där det redovisats material som inte är sann. Med plagiat menas 

det att forskaren beskriver forskning som sin egen även om det är stulet eller kopierat från 

forskarkollegors arbete. För att undvika plagiat är det centralt för forskare att tydligt hänvisa till 

de olika källor som använts i forskningsarbetet. Vidare innebär slarv att forskare har av 

oaktsamhet begått vetenskaplig oredlighet, exempelvis om forskare har genomfört forskningen 

skyndsamt utan att ta hänsyn till tidigare forskning och därmed kan ha plagierat någon annans 

arbete. För att förebygga och minska vetenskaplig oredlighet i forskningssamhället kan det vara 

relevant att möjliggöra diskussioner för forskare gällande ämnet (Vetenskapsrådet, 2017). 

Ovanstående former av vetenskaplig oredlighet har beaktats genomgående i denna 

forskningsöversikt för att undvika att begå någon form av överträdelse i forskningssamhället. För 

att undvika fusk i studien har data lästs igenom grundligt och därmed minskar risken för att 

missuppfatta innebörden av data. Fortsättningsvis för att undvika plagiat i studien har det 

refererats till de korrekta källorna vid användningen av annan forskningsinformation i arbetet. 

Risken för slarv i studien minskades genom frekventa genomgångar av materialet och av den data 

som studien kommit fram till. Vidare är det viktigt att vara rättvis i bedömningen av andras 

forskning vilket kan innebära att inte förvränga eller tolka tidigare forskningsresultat så att den 

inte speglar forskningens egentliga resultat (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

6. Resultat  
Nedan presenteras tidigare forskning om fenomenet barn och unga med föräldrar i fängelse som 

utgör resultatet i denna forskningsöversikt. 

Författare och titel Urval Syfte Design  
 

Resultat 
 

Booker Loper, A. & 

Novero Clarke, C. 

(2013).  

 

Relationship processes 

and resilience in 

children with 

incarcerated parents: 

IV. Attachment 

representations of 

imprisoned mothers as 

related to child contact 

and the caregiving 

alliance: The 

moderating effect of 

children's placement 

På ett fängelse med 

medium säkerhetsnivå 

befann sig 1100 kvinnor 

varav 216 deltog i en enkät 

vid första tillfället. Av de 

som svarade ofullständigt 

på enkäten var det kvar 

138 kvinnor. Av dessa 138 

var det 51 stycken som 

hade sina barn placerade 

hos barnens mormoder och 

87 stycken som hade sina 

barn placerade hos någon 

annan än mormodern. 

Syftet var att undersöka 

sambandet mellan 

fängslade mödrar, deras 

barn och barnets 

vårdnadshavare, med 

fokus på allians och 

kontakt. Studien 

undersöker mormodern 

som den främsta 

vårdnadshavaren.  

 

Kvantitativ studie där 

frågeformulär 

genomfördes.  

Mormodern är en 

vårdnadshavare som anses vara 

positivt i den bemärkelsen att 

det är en samarbetsvillig allians 

med mycket kontakt mellan 

barnen och modern samt 

känslor av värme och acceptans. 

När mormodern är 

vårdnadshavare är det vanligare 

med telefonkontakt och fysiska 

besök på fängelset än vad det är 

när någon annan är 

vårdnadshavare.  
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with maternal 

grandmothers.  

Newell, D. A. (2012).  

 

Risk and protective 

factors for secondary 

girls of incarcerated 

parents.  

Urvalet samlades in från 

två olika skolor i USA och 

data delades upp efter kön 

på eleverna som deltog.  

 

 

Syftet var att undersöka 

skydds- och riskfaktorer 

hos barn som har 

föräldrar i fängelse, samt 

effekterna av dessa, och 

om det finns 

könsskillnader. 

 

En blandning av 

kvantitativ och kvalitativ 

studie där det utformades 

frågeformulär, texter 

skrivna av elever utifrån 

ett givet ämne och 

genomfördes 

observationer.  

Det finns könsspecifika 

skillnader för flickor och pojkar 

som har föräldrar i fängelse. 

Pojkar saknade mer de 

interaktiva och lågmälda 

aktiviteterna att göra 

tillsammans med sina föräldrar 

medan flickor saknade att prata 

om sexualitet och hygien. 

Aaron, L. & Dallaire, D. 

(2010).  

 

Parental Incarceration 

and Multiple Risk 

Experiences: Effects on 

Family Dynamics and 

Children's 

Delinquency.  

Data samlades in vid två 

tillfällen, en gång innan 

Children-at-risk-

programmet (CAR) 

startade och 2 år senare när 

programmet avslutades. 

Vid första tillfället deltog 

857 barn mellan 10–14 år. 

Vid andra tillfället deltog 

670 av de som deltog vid 

första tillfället. Barnen 

blev slumpmässigt valda 

till en behandlingsgrupp/ 

kontrollgrupp. Nästan alla 

föräldrar till barnen ställde 

upp vid första tillfället, och 

670 föräldrar deltog vid 

andra tillfället. 

Syftet var att undersöka 

barn mellan 10–14 år 

som har föräldrar i 

fängelse och vad det 

finns för rapporterade 

risker hos barn (ex. 

fattigdom) och 

familjeprocesser (ex. 

konflikter, våld) samt 

barns kriminella 

beteende. 

Ett flertal skolor deltog i  

CAR, som syftade till att 

förebygga 

narkotikamissbruk, 

brottslighet och andra 

problem hos ungdomar 

som anses vara i högrisk.   

Resultatet visade att det är 

skillnader i dynamiken hos 

familjer som har föräldrar i 

fängelse sedan en period 

tillbaka och de som haft 

föräldrar i fängelse de senaste 

två åren. Ungdomar (12–16 år 

vid uppföljningen) upplever 

mer konflikter när deras 

föräldrar precis har lämnat 

fängelset än de ungdomar vars 

föräldrar suttit i fängelse ett tag.  

Tasca, M., Turanovic, J., 

White, C. & Rodriguez, 

N. (2012).  

 

Prisoners’ Assessments 

of Mental Health 

Problems Among Their 

Children.  

 

Representativt urval av 

fångar i Arizona 

Department of Corrections 

(ADC), där 300 mödrar 

och 300 fäder deltog. 

Syftet var att undersöka 

om det finns skillnader 

gällande mentala 

hälsobehov hos barn som 

har föräldrar i fängelse, 

med fokus på om det är 

skillnader mellan mödrar 

och fäder som rapporterar 

att deras barn har 

psykiska problem.  

Kvalitativ studie där 

strukturerade intervjuer 

genomfördes med 300 

mödrar och 300 fäder i 

fängelse. 

Att ha en moder i fängelse är en 

skadlig händelse för barns 

mentala välbefinnande. Mödrar 

och fäder i fängelse är inte en 

homogen grupp. Barns psykiska 

problem är komplexa och 

relaterade till förälderns 

psykiska tillstånd. 

Haskins, A. (2015).  

 

Paternal incarceration 

and child-reported 

behavioral functioning 

at age 9.  

Representativt urval 

utifrån Fragile Families 

and Child Wellbeing Study 

som är en longitudinell 

födelse-kohortstudie som 

följde 4898 barn och deras 

föräldrar. Urvalet samlades 

utifrån 20 amerikanska 

städer mellan åren 1998–

2000. Urvalet begränsades 

till 2150 (varav 1127 

pojkar, 1023 flickor) 

rapporterade resultat och 

2015 föräldrars (varav 

1066 pojkar, 949 flickor) 

rapporterade resultat.  

Studiens syfte var att 

undersöka 

konsekvenserna av 

faderns fängelse för barns 

beteende vid 9 års ålder. 

Utforskar både pro- och 

antisocialt beteende. 

 

Efter födseln 

genomfördes intervjuer 

på familjens rum på 

sjukhuset. Ytterligare 

telefonintervjuer 

inträffade när barnet var 

ungefär 1, 3, 5 och 9 år. 

Kvalitativ studie.  

Resultatet visade att ha en fader 

i fängelse ökar antisocialt 

beteendet, utvecklar låga 

akademiska prestationer samt 

ger både kortsiktiga och 

långsiktiga negativa 

konsekvenser för barnets 

utveckling och för den 

kognitiva utvecklingen. 
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Siennick, S. (2014).  

 

Parental Incarceration 

and Intergenerational 

Transfers to Young 

Adults.  

Data samlades in från 

National Longitudinal 

Study of Adolescent 

Health (Add Health) där 

elever mellan årskurs 7 

och 12 blev utvalda utifrån 

ett stratifierat urval av 132 

skolor, med nästan 19 000 

studenter. Elevernas 

föräldrar deltog också i 

intervjuer. 

Syftet med denna studie 

var att undersöka om före 

detta föräldrars 

fängelsevistelser 

förutspår 

tillhandahållandet av 

ekonomiskt stöd 

(inklusive direkta 

kontantöverföringar och 

föräldrarnas betalning för 

saker) och bostadsstöd 

till unga vuxna barn. 

Kvalitativa 

djupintervjuer vid ett 

flertal tillfällen.  

Studiens resultat visade att före 

detta fängslade föräldrar inte 

kan hjälpa sina barn med en 

egen bostad eller med ekonomi 

i samma utsträckning som andra 

föräldrar kan. Föräldrarnas 

fängelsevistelse påverkar 

således barnen negativt både i 

deras barndom och senare i 

deras liv.   

Dallaire, D. & Zeman, J. 

(2013).  

 

Relationship processes 

and resilience in 

children with 

incarcerated parents: 

II. Empaty as a 

protective factor for 

children with 

incarcerated parents. 

 

 

Urvalet gjordes på en skola 

där    

totalt 210 grundskolebarn 

(mellan klass 2–5) som 

hade erfarenheter av 

separering från sina 

föräldrar (både av 

fängelse, militären med 

mera) och de barn som inte 

hade erfarenheter av 

separering deltog. Även 

210 vårdnadshavare deltog 

(däribland mödrar, fäder 

och mormödrar). 

Syftet var att undersöka 

huruvida empati är en 

skyddsfaktor eller inte 

hos barn med fängslade 

föräldrar, samt om det 

var någon skillnad i 

jämförelse med barn som 

av andra skäl är 

separerade från deras 

föräldrar och de som inte 

alls har den erfarenheten. 

Kvantitativ och 

kvalitativ studie där 

frågeformulär, 

beteendeuppgifter och 

intervjuer genomfördes.  

Empati är en skyddsfaktor hos 

barn som har fängslade 

föräldrar, särskilt i aggressiva 

situationer med deras kamrater. 

Det finns inga signifikanta 

skillnader av empati mellan de 

barn som har en förälder i 

fängelse och barn som av andra 

skäl är separerade från deras 

föräldrar.  

Young, D. & Jefferson 

Smith, C. (2019).  

 

Young adult reflections 

on the impact of 

parental incarceration 

and reentry.  

 

Urvalet inkluderade 14 

unga vuxna mellan 18–28 

år som har haft föräldrar i 

fängelse. 

Syftet med studien var att 

undersöka den subjektiva 

synen hos unga vuxna 

som delade med sig av 

sina erfarenheter och 

uppfattningar om hur 

föräldrarnas fängelse och 

återinträde under 

barndomen fortsätter att 

påverka deras unga 

vuxnas liv. 

Kvalitativ studie med 

fokus på individuella 

intervjuer.  

Barn som har haft föräldrar i 

fängelse under barndomen 

påverkas när de blir äldre 

genom att behöva genomgå 

utmaningar med att skapa 

relationer med andra och 

hantera olika känslor som dyker 

upp. För en del handlar det 

också om att hålla sig borta från 

problem och skapa ett stabilt 

liv. 

Lopez, C. & Suniti Bhat, 

C. (2007).  

 

Supporting Students 

with Incarcerated 

Parents in Schools: A 

Group Intervention.  

Urvalet inkluderade barn 

mellan årskurs 3 och 5 som 

identifierades av föräldrar 

eller lärare som hade en 

förälder i fängelse och 

exponerar ett negativt 

utvecklande beteende 

såsom antisocialt, 

aggressioner och trotsigt 

beteende.  

Syftet var att undersöka 

och beskriva hur en 

grupp barn som har 

fängslade föräldrar ingår 

i en stödgrupp bland 

andra barn som är i 

liknande situationer.  

8 gruppsessioner med 

barn från 3:e till 5:e 

klass.  

Barn med fängslade föräldrar 

behöver hjälp i skolan och 

framtida insatser måste fortsätta 

att utvecklas. Stödgruppen 

bidrog till att minska stigmat 

som medförs när föräldrar 

hamnar i fängelse samt att 

självkänslan och barnens 

sociala förmågor främjas. 

Nesmith, A. & Ruhland, 

E. (2008).  

 

Children of 

incarcerated parents: 

Challenges and 

resiliency, in their own 

words.  

Studien var öppen för 

personer i alla åldrar, 

däremot resulterade urvalet 

inte i ett slumpmässigt 

urval. 34 barn deltog där 

21 var pojkar och 13 var 

flickor. De flesta var 13 år 

eller yngre.  

Studiens syfte var att 

undersöka hur det har 

påverkat barn av att ha en 

eller två föräldrar i 

fängelse. Även hur det 

har påverkat familjen, 

barnets kompisrelationer, 

skola och upplevelse av 

fängelse. 

 

 

Kvalitativ metod där 34 

semistrukturerade 

intervjuer med barn som 

var mellan åldrarna 8 

och 17, och hade 

föräldrar i fängelse. 

Intervjuerna var i tre 

omgångar under en 12- 

månadsperiod, för 

uppföljning och mer 

djupgående intervjuer.  

Mestadels är det viktigt att 

kontakten mellan barn och 

förälder kvarstår. Många barn är 

medvetna om föräldrars stress 

och en del barn försökte därför 

lätta på stressen som kan bli för 

påfrestande för dem. 

En direkt och hållbar kontakt 

med sin förälder har gynnande 

effekt på barnet. 
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Kjellstrand, J. M., 

Reinke, W. J. & Eddy, J. 

M (2018).  

 

Children of 

incarcerated parents: 

Development of 

externalizing behaviors 

across adolescence.  

 

 

Urvalet baserades på 

elever i åldrarna 10–16 år 

och deras familjer från 12 

slumpmässiga skolor. 

Totalt deltog 361 

femteklassare, varav 175 

var flickor och 186 var 

pojkar. De fick genomgå 

en bedömning, LIFT.  

Undersökte samband 

mellan kovariater och 

elever. 

Syftet var att undersöka 

hur yngre barn har 

påverkats under deras 

tonår av att ha föräldrar i 

fängelse. 

  

Longitudinell studie av 

både kvalitativt och 

kvantitativt inslag.  

Det går inte att bevisa att 

föräldrar i fängelse har stor 

betydelse för barnens yttre 

beteende, men i samband med 

andra faktorer ökar risken. 

Dessa barn är i högre risk för 

exempelvis antisocialt beteende. 

Luther, K. (2015).  

 

Examining Social 

Support Among Adult 

Children of 

Incarcerated Parents.  

Urvalet var ett stickprov 

som bestod av 32 

collegeelever som var över 

23 år och mer än hälften 

var kvinnor. 

Inklusionskriterier var; 

minst 18 år och ha haft en 

förälder som varit i 

fängelse minst 6 månader 

innan personen fyllde 18 

år. Urvalet samlades in på 

sociala medier och 

annonser på skolor.  

Syftet med studien var att 

undersöka hur socialt 

stöd kunde påverka 

ungdomar med föräldrar i 

fängelses motståndskraft. 

Kvalitativ studie med 

individuella 

djupintervjuer. 

Socialt stöd från olika håll 

bidrog till att ungdomar kunde 

använda en motståndskraft på 

tre olika sätt; 

1. Lämpliga aktiviteter blev 

tillgängliga,  

2. En bättre framtidsplan, 3. 

Motivation till att ändra på sina 

liv. 

 

 

Davis, L. & Shlafer, R. 

J. (2017).  

 

Mental Health of 

adolescents with 

currently and formerly 

incarcerated parents. 

Alla elever i lågstadiet, 

mellanstadiet och 

högstadiet i årskurserna 5, 

8, 9 och 11 i Minnesota, 

USA, fick förfrågan att 

delta i studien. Totalt 

deltog 122 180 elever i 

studien, varav 42 841 

elever från årskurs 8, 42 

381 från årskurs 9 och 36 

958 från årskurs 11. 

Majoriteten av eleverna 

var mellan 12 och 19 år.  

Syftet med studien var att 

undersöka sambanden 

mellan fängslandet av 

föräldrar, barnens 

psykiska hälsa och 

relationen mellan barn 

och förälder i Minnesota, 

USA.  

En kvantitativ 

enkätstudie där 

skolelever frivilligt och 

anonymt fick besvara en 

enkät. Enkäten hade 

förbestämda teman 

exempelvis ‘att ha 

föräldrar i fängelse’. Det 

ämnet ansågs dock vara 

för känsligt för årskurs 5 

att besvara. Enkäten 

genomfördes var tredje 

år. Enkäterna 

analyserades genom Chi-

2. 

Elever som tidigare har eller har 

haft föräldrar i fängelse utsätts 

för fattigdom och psykisk 

ohälsa i större utsträckning än 

eleverna utan föräldrar i 

fängelse. Resultatet visar att 

närhet med sina föräldrar kan 

förhindra utveckling av psykisk 

ohälsa, oavsett om föräldrarna 

befann sig i fängelse eller inte.  

Shlafer, R. J., Davis, L., 

Hindt, L., Weymouth, 

L., Cuthrell, H., 

Burnson, C. & 

Poehlmann-Tynan, J. 

(2020).  

 

Fathers in Jail and 

their Minor Children: 

Paternal 

Characteristics and 

Associations with 

Father-Child Contact.  

Fyra fängelser i Midwest-

regionen i USA valdes ut 

där 315 fäder deltog som 

hade barn mellan 3–17 år. 

Ytterligare data valdes ut 

genom att undersöka de 

barn och vårdnadshavare 

som brukar besöka fadern 

genom en randomiserad 

kontrollstudie.  

 

 

Syftet med studien var att 

undersöka kontakten 

mellan fängslade fäder 

och deras barn. 

Kontakten som 

undersöktes var via 

telefon, brev och fysiska 

besök.  

En kvantitativ studie 

som genomförde en 

bivariat analys mellan 

olika variabler som 

handlar om kontakt i 

form av brevskrivning, 

telefonkontakt och 

besök.  

Telefonkontakt visade sig vara 

den vanligaste kontakten mellan 

fängslade fäder och deras barn. 

Mer telefonkontakt och 

brevskrivande leder i de flesta 

fall till många besök. De fäder 

som inte var planerade att bo 

tillsammans med sina barn när 

de blivit frisläppta har mindre 

kontakt med sina barn. De barn 

som bevittnat faderns gripande 

eller kriminella handlingar var 

också mindre benägna att 

upprätthålla en kontakt.   
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McGinley, M. & Jones, 

C. (2018).  

 

Growing up with 

parental imprisonment: 

Children’s experiences 

of managing stigma, 

secrecy and shame.  

Barn till föräldrar i 

fängelse insamlades utifrån 

ett bekvämlighetsurval 

genom två skottländska 

byråer. Den ena byrån 

arbetade med unga som 

var socialt exkluderade 

medan den andra byrån 

arbetade med familjerna 

till de som omfattades av 

rättsväsendet. 

Barnen/ungdomarna som 

blev utvalda som 

respondenter var 6 stycken 

mellan 13 och 26 års ålder.  

Syftet i studien var att 

undersöka barn och 

ungas upplevelser av att 

ha föräldrar i fängelse i 

Skottland. Studien 

undersökte barn och 

ungdomars emotionella 

och sociala tillstånd samt 

deras upplevelser av 

stigma.  

En kvalitativ studie med 

6 stycken individuella 

djupgående intervjuer 

som berörde 

förutbestämda ämnen 

som pågick mellan 45 

och 75 minuter.  

Barn och ungdomar med 

föräldrar i fängelse upplever 

stigmatisering och 

skuldbeläggning av lärare, 

socialarbetare och 

familjemedlemmar. De väljer 

därför att inte tala om den 

fängslade föräldern som ökar 

förlustkänslan och har en 

negativ påverkan på barnens 

emotionella och sociala 

tillstånd. De tvingas också att 

växa upp fort och prioriterar då 

andras behov före sina egna. De 

tar sig gärna an ledarskapsroller 

och kan använda 

hanteringsstrategier, vilket 

innebär att anförtro sig till 

någon, utveckling av 

självförtroende samt försköning 

av deras situation.   

Chambers, A. N. (2009).  

 

Impact of Forced 

Separation Policy on 

Incarcerated 

Postpartum Mothers.   

Tolv fängslade mödrar 

deltog frivilligt och de 

uppfyllde följande 

kriterier; att vara fängslad 

och att nyligen ha fött 

barn. 

Syftet med studien var att 

undersöka relationen och 

anknytningen mellan 

mödrar och deras 

spädbarn, när mödrarna 

vet att de ska separeras 

efter födseln.  

Kvalitativ studie där 

semistrukturerade 

intervjuer genomfördes 

vid sjukhussängen i 

fängelset, som pågick 

mellan 30 och 40 

minuter. Studien 

präglades av en 

konstruktivistisk syn. 

Fyra teman identifierades 

utifrån kvinnors känslor, 

emotioner och strategier som 

handlar om relationen och 

anknytningen mellan mödrar 

och deras barn. De olika teman 

handlade om mödrars kärlek till 

sina barn, mödrars sorg och 

chock vid separationen från 

barnet samt tomheten som 

tillkom och deras hopp inför 

framtiden.  

 

7. Tematisk sammanställning 
Teman som har identifierats utifrån en tematisk sammanställning är effekter av att ha föräldrar i 

fängelse, påverkan under livet, könets betydelse, jämförelser mellan mödrar och fäder samt stöd 

från samhället. Till vissa huvudteman har det även identifierats underteman som är; negativa 

effekter av att ha föräldrar i fängelse, positiva effekter av att ha föräldrar i fängelse, fäders 

påverkan, mödrars påverkan, stöd för barn med föräldrar i fängelse, stöd från omgivningen samt 

stöd med barnets bästa i fokus. 

 

7.1. Effekter av att ha föräldrar i fängelse 

7.1.1. Negativa effekter av att ha föräldrar i fängelse 

Barn och ungdomars kriminella beteende anses ha utvecklats genom deras föräldrars brottslighet 

och fängelsetid (Aaron & Dallaire, 2010). Haskins (2015) bekräftar detta i sin studie och beskriver 

att barn som har föräldrar i fängelse har större benägenhet att begå brottsliga handlingar än de 

barn som inte har föräldrar i fängelse. Även brottslighet bland syskon och dynamiken i familjen 

såsom ständiga konflikter och bråk kan påverka ungdomars sociala nedbrytande beteenden (Aaron 

& Dallaire, 2010). Ytterligare riskfaktorer som kan identifieras hos barn och unga som har 

föräldrar i fängelse är att de ofta växer upp i fattiga områden och utsätts för psykiska sjukdomar 

(Newell, 2012; Davis & Shlafer, 2017). Newell (2012) beskriver också att dessa barn ofta 

bevittnar missbruk och våld samt att de kan utsättas för stigmatisering och rasism. Dessa 

riskfaktorer är mer vanliga hos de barn som har eller har haft föräldrar i fängelse, än de barn som 
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inte har någon erfarenhet av föräldrar i fängelse (Newell, 2012; Davis & Shlafer, 2017). Vidare 

har det visat sig att de barn som är icke-vita i större utsträckning tenderar att ha självmordstankar, 

självskada och försöker att begå självmord (Davis & Shlafer, 2017). Barn och ungdomar till 

föräldrar i fängelse tenderar att behöva växa upp fort och redan i tidig ålder behöva sätta sina 

föräldrars behov före sina egna (McGinley & Jones, 2018). Att sätta föräldrars behov före sina 

egna sker för att skydda den ena föräldern eller för att ta hand om hushållet när föräldern saknar 

förmågan. Siennick (2014) och Young och Jefferson Smith (2019) bekräftar delvis detta genom 

att beskriva att föräldrar som har suttit i fängelse har svårt att kunna tillgodose deras barns 

materiella välbefinnande. Både vad gäller ekonomiskt stöd och stöd till ett eget boende (Siennick, 

2014; Young & Jefferson Smith, 2019). Kjellstrand, Reinke och Eddy (2018) redogör för 

ytterligare riskfaktorer hos barn med föräldrar i fängelse som är låg socioekonomisk status och 

akademiska svårigheter. Att barn har inlärningssvårigheter och andra bekymmer i skolan är något 

som både Haskins (2015) och Newell (2012) bekräftar i sina studier. Nesmith och Ruhland (2008) 

motsätter sig tidigare studier och beskriver att barn med föräldrar i fängelse har förmågan att 

navigera och anpassa sig genom livet samt har mestadels goda akademiska prestationer. Det 

framkom att det enbart var ett fåtal barn som upplever svårigheter i skolan och ännu färre barn 

som uppvisade ett problematiskt eller kriminellt beteende, enligt Nesmith och Ruhland (2008), 

vilket inte Aaron och Dallaire (2010) och Haskins (2015) redogör för. 

 

Många barn associerar fängelse med känslor som rädsla och otrygghet (Nesmith & Ruhland, 

2008). Barnens otrygghet kan grunda sig i en rädsla för andra fångars aggressiva beteenden eller 

otäcka utseenden. Ytterligare negativa föreställningar som barn kan ha om fängelser är att barn 

tror att deras fäder agerar på ett särskilt problematiskt sätt exempelvis att de skriker och är 

aggressiva. Barn kan således tro att det är anledningen till att deras fäder befinner sig i fängelse. 

Andra barn anser att det kan finnas roliga saker att göra i ett fängelse då det finns gym, möjlighet 

till att utöva sporter och tillfälle att studera. Föräldrarna kan få brev och presenter på julafton, 

vilket barnen också kan se som något positivt. Det finns även de barn som aldrig har besökt deras 

föräldrar i fängelset vilket har medfört att barnen har bildat egna uppfattningar och tankar genom 

beskrivningar från deras fängslade föräldrar eller genom exempelvis filmer. Bilden av ett fängelse 

kan variera från att vara otäck till underhållande och rolig. Barn har således olika uppfattningar 

om vad det innebär att sitta i ett fängelse och det gäller att skapa en balans för den information 

som barn får för att de inte ska skapa egna uppfattningar och föreställningar (Nesmith & Ruhland, 

2008). 

 

7.1.2. Positiva effekter av att ha föräldrar i fängelse  

Positiva effekter som kan utvecklas och identifieras när en förälder hamnar i fängelse är bland 

annat att bevittnandet och utsattheten för sexuella övergrepp, våld och missbruk upphör i samband 

med att föräldern fängslas (Young & Jefferson Smith, 2019). En annan positiv effekt som kan 

tillkomma är att barn med föräldrar i fängelse kan använda empati som en skyddsfaktor då det kan 

ge inverkan vid stressande och aggressiva situationer (Dallaire & Zeman, 2013). En annan 

skyddsfaktor hos barn med föräldrar i fängelse kan vara att placeras hos en närstående (Dallaire 

& Zeman, 2013). Att exempelvis bli placerad hos sin mormoder kan medföra positiva effekter när 

en moder fängslas (Booker Loper & Novero Clarke, 2013). Ytterligare positiva följder av att en 

förälder hamnar i fängelse kan vara att en del barn upplevs ha en allmänt optimistisk syn på deras 

framtid, trots de svårigheter barnen har behövt genomgå. En del av deras framtidsplaner som de 

talade positivt om handlade om hur deras liv skulle se ut när deras föräldrar blev frisläppta från 

fängelset (Nesmith & Ruhland, 2008). Shlafer, Davis, Hindt, Weymouth, Cuthrell, Burnson & 

Poehlmann-Tynan (2020) förklarar att om det finns frekvent kontakt mellan fäder och barn, 

antingen via telefon eller brev, finns det en viss tendens att det blir fler besök för familjerna och 
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barnen på fängelset, än om det inte hade funnits en frekvent kontakt. Om en frekvent kontakt och 

besök upprätthålls är det möjligt att barnen också har positiva framtidsplaner när föräldern blir 

frisläppt. Fortsättningsvis kan barn med föräldrar i fängelse visa tecken på en anmärkningsvärd 

mognad i jämförelse med jämngamla barn (Nesmith & Ruhland, 2008). Barnens mognad visar sig 

genom att de tar mer ansvar och således blir mer självgående än de barn som inte har föräldrar i 

fängelse. En del barn beskriver att de har lärt sig tänka för sig själva och att de även har lärt sig 

att göra saker för att de själva anser att det är gynnande för dem, i stället för att göra sådant som 

andra bestämmer åt dem (Nesmith & Ruhland, 2008). McGinley och Jones (2018) studie visar att 

barn med föräldrar i fängelse växer upp fort, däremot behöver det inte enbart vara till barnens 

nackdel. Att dessa barn växer upp för fort kan leda till en utveckling av motståndskraft som i sin 

tur kan leda till att de kan ta sig an diverse ledarroller i livet (McGinley & Jones, 2018). Vidare 

framgår det att ungdomar som utvecklar ett gott självförtroende har ett större skydd gentemot de 

riskfaktorer som kan tillkomma på grund av fängslandet av deras förälder (McGinley & Jones, 

2018).   

 

7.2. Påverkan under livet  

Chambers (2009) berättar att både gravida fängslade kvinnor och fängslade kvinnor som precis 

fött sitt barn har planer och hopp om att återförenas med sitt barn när de kommer ut från fängelset. 

Dessa kvinnors plan är också att få hjälp av sin familj med att uppfostra barnet. Mödrarna har 

hopp om återförening med sina barn trots att de försöker vara realistiska och förstå verkligheten 

om att de permanent är ifrån barnen under moderns fängelsetid och att deras anknytning till 

varandra kan försvinna för alltid. Några av dessa kvinnor har drogmissbruk men förklarar att de 

vill bli frisläppta från fängelset för att få vara nära sitt barn och möjligheten till att uppfostra sitt 

barn. Mödrarna uttrycker att de vet vad de själva har för behov och hur behoven ska tillgodoses, 

för att kunna vara den moder som de vill vara. Mödrarna känner en glädjande och positiv kärlek 

och anknytning till deras barn samt en längtan efter att få återförenas (Chambers, 2009). Närhet 

med sina föräldrar kan förhindra en utveckling av psykisk ohälsa, oavsett om föräldrarna befinner 

sig i fängelse eller inte (Davis & Shlafer, 2017).  

 

Det är vanligt förekommande med konflikter och bråk i familjen när barnet befinner sig i tonåren 

och har en förälder i fängelset, särskilt utifrån vad ungdomar mellan 12 och 16 år har uppgett 

(Aaron & Dallaire, 2010). Brottslighet bland syskon och att ungdomarna själva har ett socialt 

nedbrytande och kriminellt beteende kan bli en följd av förälderns kriminalitet och fängelsetid 

(Aaron & Dallaire, 2010). Även Haskins (2015) redogör för att ingå i kriminalitet är en vanligt 

förekommande följd av förälderns beteende. En annan följd som kan synliggöras under tonåren 

är att en del unga flickor mellan 14 och 19 år har fött sitt första barn samt att de har en saknad av 

sin moder gällande vägledning om graviditet och sexualitet (Newell, 2012). Ytterligare följder för 

ungdomar som har föräldrar i fängelse är att många upplever skuld, skam och stigma (McGinley 

& Jones, 2018). Ungdomarna upplever sig särskilt stigmatiserade när bland annat lärare, 

socialarbetare och andra familjemedlemmar påstår att barnen kommer att ha samma framtid som 

deras fängslade föräldrar. En ungdom blev exempelvis kallad för pedofil på grund av sin förälders 

sexualbrott, trots att föräldern blev felaktigt dömd. En annan ungdom förklarade att hen kände 

skam när hen skulle besöka sin förälder i fängelse. För att hantera stigmat som dessa ungdomar 

utsätts för är det många ungdomar som undviker att tala om sin situation och som undviker att 

berätta att de har en förälder i fängelse. När ungdomar talar om sin förälder som befinner sig i 

fängelse kan de i stället berätta att föräldern bor på ett hotell utan att behöva vara för specifik, på 

detta sätt undviker ungdomarna att eventuellt bli stigmatiserade (McGinley & Jones, 2018). 

Nesmith och Ruhland (2008), Newell (2012) och Lopez och Sunitini Bhat (2007) beskriver också 

att barn och ungdomar med föräldrar i fängelse stigmatiseras i samhället. Att ha föräldrar i 
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fängelset som tonåring kan därmed ha en negativ påverkan och upplevas svårt i en redan 

komplicerad familjedynamik (Aaron & Dallaire, 2010). Att ungdomarna inte har någon att tala 

med eller har en avsaknad av gemenskap förvärrar den redan befintliga känslan av förlust av 

föräldern som befinner sig i fängelse. Detta leder till att många ungdomars sociala och emotionella 

tillstånd förvärras (McGinley & Jones, 2018).  

 

När föräldrar har blivit frigivna från fängelset och deras barn är unga vuxna har en del föräldrar 

svårt att kunna ge finansiellt stöd och boendestöd (Siennick, 2014; Young & Jefferson Smith, 

2019). Detta kan således innebära att både mödrar och fäder som befinner sig i fängelset påverkar 

deras barn, både under perioden i fängelset och när barnen blivit äldre och föräldern har blivit 

frisläppt. När föräldern blivit frisläppt och barnet blivit vuxet är det möjligt att barnet flyttar in 

hos sin förälder men det kan däremot medföra en del risker (Siennick, 2014). En risk kan vara att 

barnet kan behöva tvingas bidra med sina egna pengar. En annan risk kan vara att det är vanligt 

att före detta fångar bor i utsatta och kriminellt belastade bostadsområden (Siennick, 2014). 

Upplevelserna och erfarenheterna av att ha haft föräldrar som befunnit sig i fängelse under sin 

uppväxt kan variera (Young & Jefferson Smith, 2019). En del unga vuxna anses idag ha ett stabilt 

liv vad gäller ekonomi, relationer och hälsa. Andra unga vuxna anstränger sig dagligen och 

ständigt för att hålla sig borta från problem och upprätta ett stabilt liv. En del uppger att fängelset 

inte medförde en negativ effekt eftersom barnen jämförde tidsperioden med när de själva blev 

utsatta för och/eller bevittnade sexuella övergrepp, våld och missbruk. Effekten av att föräldern 

blev dömd till fängelse blev att övergreppen och våldet slutade, medan andra barn upplevde andra 

hinder under tiden som föräldern befann sig i fängelset exempelvis fattigdom och försummelse. 

En övervägande del av dessa barn som idag är unga vuxna har ständiga problem med deras 

mentala välbefinnande och de flesta har inte heller en kontinuerlig kontakt med föräldern som 

tidigare suttit i fängelse. Barnen, idag unga vuxna, kan inte heller förlita sig på att få emotionellt 

stöd från föräldern (Young & Jefferson Smith, 2019).  

 

7.3. Könets betydelse 

Könet kan ha en betydande faktor hos de barn som har föräldrar i fängelse, och kan ses som både 

en skyddsfaktor och en riskfaktor (Newell, 2012). Pojkar och flickor har visat sig reagera olika 

när de har hälsat på deras fäder i fängelset. Pojkar iakttar oftast faderns röst, gester och rörelser 

samt gemensamma intressen. Flickor iakttar snarare hur fäderna svarar eller inte svarar, vilket kan 

generera känslor av besvikelse. En majoritet av dessa flickor upplever en avsaknad av sin moder 

i de frågor som handlar om hygien och sexualitet, och tonårsgraviditet kan bli en följd av detta 

(Newell, 2012). Nästan hälften av de flickor som deltog i Newells (2012) studie var mellan 14 och 

19 år, och hade fött sitt första barn. När en moder befinner sig i fängelset är det vanligt att barnets 

fader eller mormoder är den primära vårdnadshavaren. Många flickor kan uppleva att varken 

fadern eller mormodern kan ge det stöd som flickorna är i behov av vad gäller frågor om just 

sexualitet och graviditet. Detta innebär att mer än hälften av de flickor som deltog i studien anser 

att det är svårare att deras moder är frånvarande än om fadern skulle vara frånvarande (Newell, 

2012). Det har också synliggjorts att äldre flickor som har föräldrar i fängelse har en större risk 

för att utveckla mentala hälsorisker (Davis & Shlafer, 2017). I Newells (2012) studie visar 

resultatet att nästan hälften av alla pojkar som deltog anser att det är svårare att deras fader är 

frånvarande än deras moder. Pojkar saknar mer de interaktiva och lågmälda aktiviteterna att göra 

tillsammans med sin förälder (Newell, 2012). Davis och Shlafer (2017) menar att vita pojkar 

tenderar att uttrycka att de saknar sina föräldrar som befinner sig i fängelset. Dessa pojkar lever 

ofta i fattigdom och tillsammans med en av sina biologiska föräldrar (Davis & Shlafer, 2017). 

Pojkar har också visat högre grad av ett antisocialt beteende såsom aggressioner och hyperaktivitet 

än vad flickor har visat (Kjellstrand, Reinke & Eddy, 2018). Beteendet kan vara både tydligt 
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märkbart och omärkbart. Effekter och påverkan av att antingen ha en moder eller fader i fängelse 

kan således påverka barn olika beroende på om de är flickor eller pojkar (Aaron & Dallaire, 2010).  

 
7.4. Jämförelse mellan att ha mödrar och fäder i fängelse 

7.4.1. Fäders påverkan 

Majoriteten av de föräldrar som sitter i fängelse är fäder (Siennick, 2014; Newell, 2012). I Newells 

(2012) studie framgick det att nio av tio barn kan hantera frånvaron av sin fader. Detta med grund 

i att de flesta barn varken har bott med sin fader eller haft en kontinuerlig kontakt med sin fader 

(Newell, 2012). Aaron och Dallaire (2010) och Haskins (2015) redogör för att barn som har 

föräldrar i fängelse har större benägenhet att begå kriminella handlingar än de barn som inte har 

föräldrar i fängelse. Haskins (2015) förklarar att ingå i kriminalitet främst gäller de barn som har 

fäder i fängelse. Ytterligare risker och ogynnsamma effekter som fäder i fängelse kan medföra är 

kortsiktiga och långsiktiga störningar, stress och instabilitet. Barns socioemotionella utveckling 

och framtida prestationer i skolan kan påverkas negativt. Dessa negativa effekter på barns 

utveckling och välbefinnande påverkas av att barnens fäder inte finns som ett stöd för dem 

(Haskins, 2015). Aaron och Dallaire (2010) beskriver en motsatt omständighet till att barn som 

har fäder i fängelse ingår i kriminalitet. Denna motsatta omständighet förklaras genom att det 

föreligger ett samband mellan barns anpassningsförmåga i samhället och vilken förälder som 

befinner sig i fängelse. Sambandet visar att barn till fängslade mödrar har större benägenhet att 

själva hamna i fängelse som vuxen. Barn till fäder i fängelse har således inte lika stor risk för att 

hamna i fängelse i vuxen ålder som de med mödrar i fängelse (Aaron & Dallaire, 2010).  

 

I de fall där fadern är i fängelset vill de flesta barn ha en kontinuerlig kontakt, trots att vissa barn 

känner negativa känslor gentemot fadern i form av exempelvis ilska eller rädsla (Nesmith & 

Ruhland, 2008). Shlafer m.fl. (2020) förklarar att den främsta kontakten som sker mellan fäder i 

fängelse och deras barn är telefonkontakt eller brevskrivande. I de fall där det inte är planerat att 

fäderna ska bo tillsammans med sina barn efter fängelsetiden har fäder mindre kontakt med sina 

barn än andra fängslade fäder. I vilken utsträckning fäderna får besök av sin familj är i samband 

med hur frekvent telefonkontakten eller brevskrivandet från familjen är. Om barnen har iakttagit 

faderns kriminella handlingar eller gripande tenderar barnen till att inte besöka fadern i samma 

omfattning som andra barn (Shlafer, m.fl., 2020). Vårdnadshavaren som inte befinner sig i 

fängelse reglerar till stor del kontakten mellan barnet och den fängslade föräldern, och det finns 

positiva aspekter till det. Att barnens kontakt med deras fängslade föräldrar begränsas kan vara 

gynnande för både familjen och barnen genom att minska deras exponering för våld och/eller 

andra kriminella handlingar (Nesmith & Ruhland, 2008).     

 

7.4.2. Mödrars påverkan 

Mödrar i fängelse är ett sällsynt fenomen, trots detta är det en hel del mödrar som är frånvarande 

i sina barns liv (Newell, 2012). Chambers (2009) förklarar att de mödrar som befinner sig i 

fängelse upplever positiv kärlek och glädje till sina barn både under graviditeten och den korta 

tiden som mödrarna och barnet får tillsammans innan de separeras. Under graviditeten kan 

sparkarna inifrån magen ses som en samhörighet och positiv kontakt mellan modern och barnet. 

En del mödrar reagerar chockartat när de fysiskt separerades från deras barn vid födseln då det 

sker direkt och oväntat. Utöver sorg kan känslor som ensamhet, ångest, frustration, depression 

och smärta upplevas när de separeras från varandra (Chambers, 2009). I barnets liv medför det 

oftast större och fler förändringar om en moder är frånvarande än om en fader är frånvarande 

(Newell, 2012). De vanligaste förändringarna som brukar synliggöras är i skolan, bland 

kamratkretsen, och framförallt i hemmet eftersom modern i många fall är den primära 
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vårdnadshavaren (Newell, 2012). Även Nesmith och Ruhland (2008) och Booker Loper och 

Novero Clarke (2013) beskriver att modern i familjen oftast är den primära vårdnadshavaren. När 

modern fängslas blir hon i stället sekundär. Booker Loper och Novero Clarke (2013) redogör 

också för att bli placerad hos sin mormoder kan medföra flera positiva effekter. Detta med grund 

i att många barn får samma värme och acceptans som deras moder fick när hon växte upp. Modern 

kan då känna trygghet och förtroende till att barnen har det bra medan hon är i fängelset eftersom 

hon vet vad hon kan förvänta sig av sin egen moder. Tryggheten och förtroendet kan bilda en 

allians och samarbete för att upprätthålla en stadigvarande kontakt mellan barnen och modern, 

vilket kan ske genom både telefonkontakt och fysiska besök (Booker Loper & Novero Clarke, 

2013). Tasca m.fl. (2012) redogör för att barns mentala hälsa påverkas negativt när deras moder 

befinner sig i fängelse. Många barn får också svåra psykiska problem (Tasca m.fl., 2012). Barn 

med föräldrar i fängelse upplever mer konflikter inom familjekretsen, och ibland även våld, vilket 

barn som inte har föräldrar i fängelse inte upplever i samma utsträckning (Aaron & Dallarie, 

2010). Mödrar är vanligtvis barns förebilder, men det kan även vara andra familjemedlemmar 

och/eller den föräldern som befinner sig i fängelse (Nesmith & Ruhland, 2008). 

 

7.5. Stöd från samhället 

7.5.1. Stöd för barn och unga med föräldrar i fängelse 

Barn med föräldrar i fängelse kan känna sig ensamma i sin situation, men Nesmith och Ruhland 

(2008) redogör för att när barn finner andra barn som befinner sig i liknande situationer genom 

exempelvis stödgrupper kan barnen finna nya vänner och se dem som familjemedlemmar. Denna 

gemenskap kan bidra till att främja barnens självkänsla och sociala förmågor. Att barn och 

ungdomar delar med sig av sina upplevelser till andra i liknande situationer kan även förenkla 

bearbetningen av sina känslor och minska stigmatisering (Nesmith & Ruhland, 2008; Lopez & 

Sunitini, 2007; McGinley & Jones, 2018). Detta kan bidra till en positiv emotionell och social 

utveckling hos dessa barn och ungdomar (McGinley & Jones, 2018; Lopez & Sunitini Bhat, 2007). 

Nesmith och Ruhland (2008) förklarar också att barn som har föräldrar i fängelse möter olika 

svårigheter i livet men att de även synliggör förmågan av att kunna anpassa sig till diverse sociala 

situationer (Nesmith & Ruhland, 2008). Vidare är socialt stöd och uppmuntran från vuxna i 

barnens omgivning viktigt för att få barnen att delta i konventionella barndomsaktiviteter som kan 

bidra till att barnen socialiserar sig mer i samhället samt att det kan bidra till en känsla av 

normalitet för barnen (Luther, 2015). Nesmith och Ruhlands (2008) studie visar ytterligare 

evidens på att stöd från omgivningen och hjälpande resurser är en central faktor i barnens förmåga 

att kunna anpassa sig. Gällande de barn som inte har förebilder eller stöd runt omkring sig är det 

i stället viktigt att barnen får utlopp för sina känslor genom att vara kreativ och på så vis kunna 

utveckla sin förmåga att anpassa sig efter situationer. Dessa barn tenderar att vara kreativa i form 

av att delta i någon sport, teater eller att vara engagerade inom sin religion. Förutom att 

kreativiteten hjälper barnen att hantera olika situationer i sina liv, bidrar det även till att barnen 

ökar sitt självförtroende genom att lära sig nya färdigheter. Att lära sig nya färdigheter ökar 

dessutom barnens möjligheter till ett utökat nätverk, att de får utlopp för känslor såsom ilska och 

irritation samt att det kan distrahera dem från de problem som finns hemma (Nesmith & Ruhland, 

2008). 

 

7.5.2. Stöd från omgivningen 

Luther (2015) redogör för att ett stabilt socialt stöd i barnens och ungdomarnas omgivning är 

viktigt för att kunna vägleda barnen i rätt riktning i livet samt för att få barnen involverade i 

traditionella fritidsaktiviteter som Nesmith och Ruhland (2008) nämner ovan. Uppmuntran och 

stöd från personer i barnen och ungdomarnas omgivning upprätthåller deras engagemang inom 

aktiviteterna och kan ges i form av vägledning och positiv utveckling av deras självförtroende. 
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Denna uppmuntran och stöd kan även bidra till att lyckas akademiskt. Stödet kan komma från 

olika personer i barnens omgivning, det kan exempelvis vara från en lärare, en mor- eller 

farförälder eller från den fängslade föräldern som uppmuntrar barnet till att leva ett gott och 

laglydigt liv. Det är väsentligt för barn med föräldrar i fängelse att vuxna i deras omgivning fångar 

upp barnen tidigt och vägleder dem till att leva ett liv annorlunda från hur deras fängslade 

föräldrars liv ser ut. Om barnen fångas upp tidigt och får en uppenbarelse gällande sin situation 

kan det räcka som motivation till att sträva efter att leva ett gott och stabilt liv (Luther, 2015). För 

att barn inte ska utvecklas negativt krävs det att barn får rätt stöd och hjälp (Lopez & Sunitini 

Bhat, 2007).  

 

7.5.3. Stöd med barnets bästa i fokus 

Nesmith och Ruhland (2008) redogör för olika förändringar i det amerikanska samhället som kan 

vara nödvändiga för att förbättra tillvaron för barn med föräldrar i fängelse. Några förändringar 

som kan vara nödvändiga är att ändra på riktlinjerna gällande besök på fängelser och göra dem 

mer barnvänliga. Att göra besöken mer barnvänliga kan främja en bättre kontakt mellan den 

fängslade föräldern och resterande familjemedlemmar. Förslag på att göra besöksområden mer 

anpassade för barn är exempelvis genom att införskaffa leksaker till barnen och minska de hinder 

som existerar för att ha fysisk kontakt med sin förälder. Ett annat förslag är att utveckla 

kollektivtrafiken med specifika körsträckor som tar familjer till och från olika fängelser. Detta kan 

öka fängelsebesök, och att träffa andra familjer i liknande situationer kan bidra till en känsla av 

gemenskap. Att ändra på riktlinjer vid fängelser och synliggöra fenomenet i samhället kan minska 

stigmatiseringen av barnen och leda till att barnen vågar prata om sina föräldrar som befinner sig 

i fängelse utan att skämmas eller att bli rädda för att bli dömda. För barn utan närvarande föräldrar 

är det väsentligt att förbättra deras tillvaro genom att finna lämpliga vägledare för att synliggöra 

deras utsatthet. Det är även väsentligt att stärka samverkan mellan socialtjänst och andra 

organisationer som arbetar med och för dessa barns tillvaro (Nesmith & Ruhland, 2008). 

8. Teoretisk analys 
8.1. Analys utifrån anknytning 

En del barn som har föräldrar i fängelse uppvisar en anmärkningsvärd mognad i jämförelse med 

deras jämnåriga kamrater (Nesmith & Ruhland, 2008). Mognaden synliggörs genom att dessa barn 

tar ansvar och är självgående. Vidare kan mognaden synliggöras genom att dessa barn tänker och 

reflekterar för att kunna ta beslut som gynnar dem (Nesmith & Ruhland, 2008). Att ha en trygg 

anknytning till en person innebär att skapa tillit och tilltro till omgivningen samt att barnet är 

självständig och initiativtagande (Bowlby, 1994). En möjlig förklaring till att barn har en 

anmärkningsvärd mognad skulle kunna innebära att dessa barn har en trygg anknytning till 

antingen den hemmavarande föräldern eller till någon annan vuxen person. Att ha en trygg 

anknytning till en eller flera vuxna kan också förklaras genom att barn med föräldrar i fängelse 

kan utveckla och använda empati som en styrka och skydd i situationer som kan vara stressande 

och aggressiva (Jmf. Dallarie & Zeman, 2013). Att separeras från en förälder kan däremot påverka 

empatin i negativ riktning (Dallaire & Zeman, 2013), och om ett barn separeras från sin förälder 

i småbarnsålder är det tänkbart att en trygg anknytning inte har hunnit utvecklats och heller inte 

kan upprätthållas. Chambers (2009) beskriver att den fysiska separationen mellan nyfödda barn 

och deras mödrar som befinner sig i fängelse kan vara smärtsamt för mödrarna, just på grund av 

bristen på fortsatt anknytning med barnet som kan förloras vid separationen (Chambers, 2009). 

Om modern däremot separeras från barnet och inte har en kontinuerlig kontakt kan den påbörjade 

anknytningen vara förlorad, denna kontinuitet av kontakt är även viktig för fäders och barns 

anknytning (Nesmith & Ruhland, 2008; Shlafer m.fl., 2020). För fortsatt anknyting kan beröring 

vid födseln vara en avgörande faktor (Hwang & Nilsson, 2019) och det är även relationen mellan 
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förälder och barn, särskilt under barnets första två till tre år (Bowlby, 1994). En möjlig slutsats är 

således att relationen och kontakten mellan förälder och barn är väsentligt för barnens positiva 

utveckling redan vid tidig ålder. Det går även att anta att om barnens anknytning till sina föräldrar 

inte upprätthålls kan det ha negativa effekter för bland annat barnens utveckling av empati.  

 

Aaron och Dallarie (2010) och Haskins (2015) redogör för att barn med föräldrar i fängelse har 

större benägenhet att utveckla ett kriminellt beteende och ingå i brottslighet än de barn som inte 

har föräldrar i fängelse. Vidare beskriver Aaron och Dallaire (2010) att barnens kriminella 

beteende kan ha ansetts utvecklats genom föräldrarnas brottslighet och fängelsetid. Bowlby 

(1994) menar att anknytning utgör grunden för barns framtida beteenden, det är därmed möjligt 

att analysera barnens kriminella beteende utifrån anknytning. Det går att anta att dessa barn har 

efterliknat deras föräldrars beteende och knutit an på ett sätt som gör att förälderns beteende har 

utgjort grunden för barnens beteende. I detta fall ett kriminellt beteende. Barnets anknytningssätt 

till föräldern som befinner sig i fängelset följer med i barnets liv, om barnet inte finner nya 

personer som den kan knyta an till (Jmf. Bowlby, 1994). Det är således särskilt viktigt för barn att 

finna nya trygga personer för att få stöd och förändra sitt anknytningssätt. Nya 

anknytningspersoner kan exempelvis vara lärare, eller mor- eller farföräldrar (Luther, 2015). 

Utifrån detta går det att dra slutsatsen att knyta an till andra vuxna människor än föräldrarna kan 

möjliggöra att barnet utvecklar och upprätthåller trygga anknytningar. Detta skulle i sin tur kunna 

leda till att barnet känner sig trygg i sig själv, kan ingå i djupa relationer, kan lita på omgivningen 

och kan vara självständig.  

 

Bowlby (1994) förklarar att en desorienterad/desorganiserad anknytning innebär att föräldern kan 

ge både trygghet och otrygghet till barnet. Det är vanligt förekommande att barn med denna 

anknytning känner rädsla för sin förälder och att barnet utsätts för våld (Bowlby, 1994). Barn som 

har föräldrar i fängelse har i många fall bevittnat och/eller utsatts för våld och missbruk (Newell, 

2012; Young & Jefferson Smith, 2019; Aaron & Dallaire, 2010). Utifrån att barn med föräldrar i 

fängelse kan utsättas för bland annat våld är det tämligen möjligt att anta att dessa barn har 

utvecklat en desorienterad/desorganiserad anknytning till deras föräldrar. Stöd från omgivningen 

kan bidra till att barn i stället utvecklar en trygg anknytning. Stödet kan komma från olika vuxna 

människor i barnets omgivning, som tidigare nämnts av Luther (2015). Även Booker Loper och 

Novero Clarke (2013) beskriver att en mormoder kan utgöra ett stöd i form av värme och 

acceptans, och är en potentiell anknytningsperson för de barn som har utvecklat en 

desorienterad/desorganiserad anknytning. Erfarenheter av att ha eller ha haft föräldrar i fängelse 

varierar och barn kan knyta an på olika sätt. En del unga vuxna har idag ett stabilt liv och kan ingå 

djupa relationer (Young & Jefferson Smith, 2019). Bowlby (1994) menar att barns 

anknytningsmönster medföljer under livet och de har förmågan att byta anknytningspersoner och 

på så vis kan de förändra deras anknytningsmönster. Ett tänkbart antagande är att byte av 

anknytningsperson, som exempelvis kan förändra barnens anknytningsmönster till en trygg 

anknytning, är en möjlig förklaring till att vissa barn ändå får ett stabilt liv när de blir äldre, trots 

en upprättad desorienterad/desorganiserad anknytning som barn.  

 

8.2. Analys utifrån empowerment  

Barn till föräldrar i fängelse kan uppleva konflikter i familjedynamiken som i sin tur kan leda till 

att barnen utvecklar ett socialt nedbrytande beteende (Aaron & Dallaire, 2010). Att ha föräldrar i 

fängelse kan även medföra att barn växer upp i fattigdom och att de har en större risk för att 

utveckla psykiska sjukdomar och stigmatisering (Newell, 2012; Davis & Shlafer, 2017). Det är 

inte unikt att dessa barn upplever skuld och stigma som kan öka i samtal med exempelvis 

socialarbetare när barnen behöver tala om sin situation och då kan känna sig dömda (McGinley & 
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Jones, 2018). Empowerment ska motarbeta utanförskap och sträva efter att skapa social 

samhörighet för att öka individers självkänsla. Utanförskap kan härleda till hinder för individer i 

deras utveckling av egenmakt och leda till andra riskfaktorer som de kan utsättas för som kan 

medföra ytterligare hinder i livet (Carlberg, 2011; Heule, 2011). En tänkbar slutsats är att barn 

med föräldrar i fängelse inte känner empowerment, eftersom de upplever utanförskap som kan 

skada deras självkänsla. Det går även att anta att rädslan för att bli stigmatiserade i möte med 

socialarbetare och skammen som medföljer, skulle kunna vara hinder i barnens utveckling. Det är 

möjligt att ett empowerment-inriktat socialt arbete skulle kunna förbättra socialarbetarnas 

bemötande i samtal med barn som har föräldrar i fängelse och skulle på så vis kunna förenkla 

processen för barnen. Utifrån detta skulle empowerment troligen kunna stödja barnen i detta och 

förhindra att hinder uppstår. Att använda sig av empowerment i arbetet med dessa barn skulle 

även kunna bidra till att barnen känner sig mindre dömda av andra i deras omgivning och därmed 

skulle det kunna leda till att dessa barn känner en minskad känsla av skuld.  

 

Nesmith och Ruhland (2008) förklarar att en del av dessa barn har en optimistisk framtidsvision 

trots att de har genomgått och genomgår svårigheter i deras liv. Att ha föräldrar i fängelse har 

även bidragit med att en del av barnen har utvecklat en motståndskraft som har positiv inverkan i 

deras liv samt att de även kan utveckla ett självförtroende som ökar deras skyddsfaktorer 

(McGinley & Jones, 2018; Nesmith & Ruhland, 2008). Att uppmärksamma hindren eller att 

minska de hinder som kan förekomma är centralt inom empowerment, för att på så vis minska 

känslan av utanförskap och öka känslan av social samhörighet (Heule, 2011). Det är tänkbart att 

de barn som har utvecklat en motståndskraft har blivit empowered och inte känner ett starkt 

utanförskap trots att de har genomgått svårigheter eller hinder som möjligen kan leda till en utökad 

risk för att bli stigmatiserade. Dessa barn med föräldrar i fängelse upplevs inte påverkas av de 

riskfaktorer eller hinder som skulle kunna ha hämmat och begränsat barnen i deras liv. Den 

minskade känslan av utanförskap kan ha lett till en ökad positiv självkänsla som i sin tur eventuellt 

bidrar med ett gott självförtroende. Det här kan innebära att barnen har utvecklat en egenmakt 

som troligtvis möjliggör att känna social samhörighet i samhället.  

 

Vidare redogör Nesmith och Ruhland (2008) för att stigma gällande barn med föräldrar i fängelse 

kan minska ju mer fenomenet synliggörs i samhället och därmed normaliseras. Detta kan i sin tur 

leda till att barnen kan tala om sin situation utan att känna skam eller att bli dömda (Nesmith & 

Ruhland, 2008). Genom att minska stigmat och barnens utanförskap skulle det kunna bidra till en 

ökning av empowerment för barnen (Jmf. Beresford, 2011).  Inom socialt arbete tenderar 

empowerment att vara politiskt laddat och kan ha förmågan att bidra till samhällsförändringar 

(Beresford, 2011). Empowerment i detta sammanhang skulle bland annat kunna användas för att 

synliggöra diskriminerade och utsatta grupper, såsom barn och unga med föräldrar i fängelse. 

Detta kan i sin tur leda till en medvetenhet i samhället gällande den utsatta gruppen och samhällets 

medvetenhet kan utmynna i en reducering av den befintliga stigmatiseringen av barn och unga 

med föräldrar i fängelse. Att tala mer öppet om barn och unga med föräldrar i fängelse skulle 

således kunna leda till att dessa barn och unga inte känner sig lika stigmatiserade och isolerade 

från resterande befolkning av samhället. Det går att dra slutsatsen att stöd och uppmuntra för barn 

och unga med föräldrar i fängelse genomgående i livet, med hjälp av empowerment, skulle kunna 

bidra till att deras riskfaktorer och hinder minskar och att de på så vis kan leva ett bättre liv.  

 

9. Diskussion och slutsatser  
Syftet med denna integrativa forskningsöversikt har varit att undersöka kunskapsläget om 

fenomenet barn och unga med föräldrar i fängelse. Forskningsöversikten har syftat till att studera 
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på vilket sätt barn och unga påverkas av att ha föräldrar i fängelse på både kort och lång sikt. Som 

tidigare nämnt i inledningen är barn och unga med föräldrar i fängelse ett globalt förekommande 

fenomen där många barn berörs och de är i behov av lämpligt stöd och hjälp (Jmf. Bufff, u.å.).  

 

Rörande studiens förstnämnda frågeställning som är “Hur påverkas barn och unga av att ha 

föräldrar i fängelse, i förhållande till deras ålder?” har resultatet visat att spädbarn till föräldrar 

i fängelse kan känna kärlek och ha god anknytning till sina mödrar vid födseln, men att detta kan 

upphöra vid separation från varandra (Chambers, 2009). Vid ungdomsåren är det vanligt 

förekommande med konflikter och bråk inom familjen, ungdomsbrottslighet, tonårsgraviditet 

samt att många ungdomar upplever skuld, skam och stigma (Aaron & Dallaire, 2010; Haskins, 

2015; Newell, 2012; McGinley & Jones, 2018). Ungdomarna påverkas olika av att ha föräldrar 

som befinner sig i fängelse och det kan bero på om fängslandet av föräldrarna tillför något positivt 

eller negativt för ungdomarna. Att föräldrarna blir fängslade kan bidra med att exempelvis våld 

och missbruk upphör i hemmet, vilket i sin tur kan leda till ungdomarnas möjligheter till att leva 

ett stabilt liv i framtiden ökar. Andra ungdomar kan i stället utsättas för bland annat fattigdom när 

föräldrarna befinner sig i fängelse och inte finnas tillgängliga i hemmet, som kan härleda till ett 

ansträngt och problematiskt liv som ung vuxen (Young & Jefferson Smith, 2019). Att vissa unga 

vuxna idag har ett stabilt liv kan bero på att de har trygga anknytningar och därmed har fått 

stöttning och vägledning i sina liv medan de som har ett ansträngt och problematiskt liv inte har 

fått samma möjligheter i livet. Det kan föreligga andra faktorer som kan ha påverkan på 

ungdomarnas liv men det saknas tillräckligt med evidens gällande fenomenet. Visserligen 

framkommer det evidens om hur barn påverkas av att ha föräldrar i fängelse i olika perioder av 

barnens liv men det förekommer en avsaknad i forskningen gällande åldersspecifik kunskap. 

 

Gällande studiens andra frågeställning, “Hur påverkas barn och unga av att ha föräldrar i 

fängelse, i förhållande till deras kön?” har det framkommit att flickor och pojkar påverkas olika 

av att ha föräldrar i fängelse. Könet kan också förklaras som både en skyddsfaktor och en 

riskfaktor, och kan ge olika effekter beroende på om det är en moder eller fader som befinner sig 

i fängelset (Newell, 2012; Aaron & Dallaire, 2010). Många flickor känner en avsaknad av sin 

moder då de inte har någon att tala med om frågor som rör hygien, sex och sexualitet och en 

konsekvens av detta kan bli en fullt genomgången tonårsgraviditet. I och med detta anses moderns 

frånvaro vara mer märkbart för flickor än en faders frånvaro. Pojkar anser däremot att det är 

svårare att hantera en faders frånvaro än en moders (Newell, 2012). Forskning nämner inte 

anledningen till detta men det är möjligt att anta att dessa flickor och pojkar är i behov av att ha 

en närvarande moders- eller fadersgestalt, för att få stöttning och vägledning. Ytterligare 

skillnader mellan flickor och pojkar är att äldre flickor har en risk att utveckla mentala sjukdomar 

och pojkar har en tendens att utveckla ett antisocialt beteende såsom aggressioner och 

hyperaktivitet (Davis & Shlafer, 2017; Kjellstrand, Reinke & Eddy, 2018). En eventuell förklaring 

till att det finns skillnader mellan flickor och pojkar som har föräldrar i fängelse kan bero på hur 

samhället ser på flickor respektive pojkar. Samhällets normer kan ha en betydande påverkan på 

vad som förväntas av ungdomar, beroende på kön, och på så vis kan det reglera deras förutsättning 

att söka stöd och hjälp. Sådana förväntningar på kön skulle möjligtvis kunna förklaras genom den 

så kallade “machokulturen” där det antas att pojkar och män ska vara stereotypiskt starka och inte 

visa känslor, vilket kan leda till en antisocial beteendeutveckling där de inte söker hjälp och stöd. 

Att det är vanligt förekommande att äldre flickor utvecklar mentala sjukdomar skulle kunna bero 

på samhällets normer som tillåter flickor att söka professionellt stöd i större utsträckning än 

pojkar, vilket eventuellt kan leda till att fler flickor diagnostiseras.   
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Studiens tredje frågeställning, “Vad finns det för skillnader och likheter i hur barn och unga 

påverkas av att ha en moder respektive fader i fängelse?” har härlett till kunskap om att barn och 

unga med föräldrar i fängelse löper större risk att begå brott än andra barn (Aaron & Dallaire, 

2010; Haskins, 2015). Haskins (2015) redogör för att risken för kriminalitet är förhöjd hos de barn 

och unga med fäder i fängelse medan Aaron och Dallaire (2010) redovisar att risken i stället är 

förhöjd för de som har mödrar i fängelse. Att forskning motsätter sig kan innebära att fängslandet 

av föräldrar kan ha olika effekter på barn och att kontexten samt familjedynamiken kan vara av 

betydelse för utfallet. I och med att forskning redovisar olika resultat kan det även belysa behovet 

av ett mer enhetligt forskningsfält. Vidare kan fäder i fängelse medföra instabilitet, stress, 

långsiktiga störningar, negativ socioemotionell utveckling och svårigheter i skolan (Haskins, 

2015; Nesmith & Ruhland, 2008). Det har även framkommit att nio av tio barn med fäder i 

fängelse kan hantera fäders frånvaro samt att majoriteten av de fängslade föräldrarna är fäder 

(Siennick, 2014; Newell, 2012). Gällande mödrar i fängelse framgår det att det vanligtvis är 

mödrar som är den primära vårdnadshavaren och att deras frånvaro är mer påtagbar än fäders 

(Nesmith & Ruhland, 2008; Booker Loper & Novero Clarke, 2013; Newell, 2012). Mödrars 

frånvaro leder till markanta förändringar inom barn och ungas vardagsliv samt att det kan leda till 

psykiska problem (Newell, 2012; Tasca m.fl., 2012). Oavsett om det är en moder eller fader bidrar 

det till betydande förändringar i barn och ungas liv. Att förändringarna påverkar barn och unga 

olika kan bero på individuella faktorer hos barn och ungdomar, det kan också bero på yttre 

faktorer, såsom familjedynamik och uppväxtmiljön. Nesmith och Ruhland (2008) redogör för att 

det är vårdnadshavaren som reglerar kontakten mellan barnet och den fängslade föräldern. I en 

del fall kan kontakten begränsas och då vara beskyddande för familjen för att undvika att 

exponeras för våld eller andra brottsliga beteenden. Utifrån Barnkonventionen artikel 3 ska 

barnets bästa alltid tas i beaktning och artikel 18 beskriver att vårdnadshavare har huvudansvaret 

för deras barn. Kontakten med den fängslade föräldern ska således alltid utgå från vad som anses 

vara bäst för barnet. Detta innebär att en kontakt enbart bör upprätthållas om det gynnar barnets 

bästa, behov och utveckling, i andra fall inte.  

 

Studiens fjärde och sista frågeställning, “Hur kan stöd från samhället hjälpa och stötta barn och 

unga som har föräldrar i fängelse?” har visat att många barn och ungdomar upplever skuld, skam 

och stigma (McGinley & Jones, 2018; Nesmith & Ruhland, 2008; Newell, 2012; Lopez & Sunitini 

Bhat, 2007). Ungdomarna kan exempelvis uppleva att de blir stigmatiserade och dömda i samtal 

med socialarbetare (McGinley & Jones, 2018). Barnen och ungdomarna upplever även att 

fängslade föräldrar har svårt att uppfylla deras materiella och emotionella behov när föräldrarna 

har avtjänat sitt straff (Siennick, 2014; Young och Jefferson Smith, 2019). Det är väsentligt att 

barn och unga med föräldrar i fängelse får rätt stöd och hjälp från omgivningen för att inte 

utvecklas negativt. Stödet kan ges i form av samtal med professionella, samtal i grupper med andra 

barn i liknande situationer, uppmuntran från närstående vuxna samt att uttrycka sig emotionellt 

genom kreativitet inom sport, teater eller religion (McGinley & Jones, 2018; Nesmith & Ruhland, 

2008; Lopez & Sunitini Bhat, 2007; Luther, 2015). Detta innebär att stödet kan ges av ett flertal 

olika personer, exempelvis en förälder, lärare, socialarbetare eller en mor- eller farförälder (Jmf. 

Nesmith & Ruhland, 2008). Fängslandet av en förälder kan vara traumatiskt för barn som skulle 

kunna leda till en ökad risk för negativ utveckling av barnens förmåga att bland annat skapa 

interpersonella relationer. Denna risk skulle kunna minskas och barnens självreglering skulle 

kunna stärkas genom ett styrkebaserat handlingssätt, genom sunda och respektfulla interaktioner. 

Sådana interaktioner som grundas i vänlighet, respekt och medkänsla skulle kunna antas vara en 

bidragande faktor till barnens stöd och bidra till ytterligare uppmuntran (Jmf. Skinner-Osei & 

Levenson, 2018). Förbättring av dessa barn och ungas livssituation skulle kunna ske genom en 

stärkt samverkan mellan socialtjänst och andra samhällsorgan, vilket är väsentligt för bland annat 
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socialarbetare och det sociala arbetet (Jmf. Nesmith & Ruhland, 2008). Genom att få rätt stöd och 

hjälp kan det bidra till att barnen får vägledning i livet, engagerar sig i fritidsaktiviteter, att de tror 

på sig själva och presterar bättre i skolan.  

 

Barn och unga som fångas upp i god tid kan bidra till ökad motivation för att leva ett stabilt och 

laglydigt liv (Luther, 2015). Barnkonventionen artikel 20 och 26 beskriver att samhället har ett 

ansvar att erbjuda stöd som ska bidra med en social trygghet för barn. Att erbjuda social trygghet 

är i synnerhet väsentligt för barn som inte kan vistas hemma eller vars föräldrar som inte har 

förmågan att kunna erbjuda denna trygghet. Att bidra med rätt stöd och hjälp för barn med 

föräldrar i fängelse kan innebära att stärka barn och unga med implikationer av empowerment. 

Att använda empowerment i arbetet med barn och unga som har föräldrar i fängelse skulle kunna 

uppmuntra dem till att leva ett stabilt och gott liv. Empowerment syftar till att skapa jämlika 

villkor, stärka utsatta människor och stärka rätten för individer att uttrycka sina egna åsikter som 

kan appliceras i ett flertal olika sammanhang (Beresford, 2011; Heule, 2011). Barn och unga med 

föräldrar i fängelse är en särskilt utsatt grupp och kan därför antas vara i behov av empowerment. 

Det går att anta att empowerment kan tillämpas till olika målgrupper, såsom barn och ungdomar, 

även fast det inte framgår specifik information gällande målgrupper och vilka åldrar som 

empowerment främst riktar sig mot. Empowerment skulle även kunna vara relevant att använda i 

arbete med dessa barn och ungdomar med undantaget för spädbarn, då spädbarn möjligtvis 

tenderar till att varken kunna uttrycka sig eller ha förståelse för sammanhanget tillräckligt väl. Att 

kunna uttrycka sig och visa förståelse kan vara väsentligt för att kunna ingå i en egenmaktsprocess 

och på så vis kunna uppnå empowerment. Barns rätt till att uttrycka sig och sina åsikter regleras i 

artikel 12 i Barnkonventionen och det är barnens mognad och ålder som avgör deras rätt till detta. 

Om barnens ålder och mognadsnivå anses vara rimligt för att inneha förståelse för 

egenmaktsprocessen skulle det kunna vara tillämpbart, i enligt med artikel 12 i Barnkonventionen. 

Empowerment skulle även kunna bidra med att barn och unga med föräldrar i fängelse synliggörs 

mer i samhället och att det därmed kan leda till att det blir enklare att arbeta för att minska 

stigmatiseringen av och öka den sociala tryggheten för dessa barn och ungdomar. Även 

avstigmatisering och synliggörandet av dessa barn och ungdomar skulle kunna leda till 

empowerment.  

 

Studiens resultat kan jämföras med tidigare forskningsöversikters resultat då det förekommer både 

likheter och skillnader mellan dem. Denna forskningsöversikt har visat att barn och unga med 

föräldrar i fängelse kan påverkas både negativt och positivt av att ha föräldrar i fängelse. En 

tidigare forskningsöversikt, Phillips och Gates (2011) redogör för att stigmatisering är vanligt 

förekommande hos de barn och unga som har föräldrar i fängelse. I vissa fall kan stigmat anses 

positivt och ha en skyddande inverkan eftersom dessa barn kan bestrida att bli behandlade på 

obefogade sätt. Även McGinley och Jones (2018), Nesmith och Ruhland (2008), Newell (2012) 

samt Lopez och Sunitini Bhat (2007) beskriver att dessa barn utsätts för stigmatisering men att det 

oftast framställs som negativt och som en risk snarare än en skyddande inverkan. Fortsättningsvis 

är vanligt förekommande faktorer som anses riskfyllda för barn och unga med föräldrar i fängelse 

låg socioekonomisk status, kriminella och sociala nedbrytande beteenden, rasism, psykiska 

sjukdomar, akademiska prestationssvårigheter samt bevittnande av familjekonflikter, missbruk 

och våld (Aaron & Dallaire, 2010; Newell, 2012; Davis & Shlafer, 2017; Haskins, 2015; 

Kjellstrand, Reinke & Eddy, 2018). Att dessa riskfaktorer är vanligt förekommande hos barn och 

unga med föräldrar i fängelse är något som tidigare forskningsöversikter stödjer, bland annat i 

Murray m.fl. (2012) studie. I Murray m.fl. (2012) studie framkom det dessutom varierande 

signifikanta samband mellan barns låga akademiska prestationer, psykisk ohälsa, missbruk och 

att ha föräldrar i fängelse. Vidare beskriver även tidigare forskningsöversikt, Blumberg och 
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Griffin (2013) att det är vanligt för barn och unga med föräldrar i fängelse att utveckla ett 

kriminellt beteende, samt emotionella, akademiska och sociala svårigheter. Nesmith och Ruhland 

(2008) motsätter däremot att dessa barn och unga vanligtvis har akademiska svårigheter och att 

de utvecklar kriminella beteenden. De menar att det enbart är ett fåtal av dessa barn och ungdomar 

som exponeras för dessa risker (Nesmith & Ruhland, 2008). Resultatet i denna forskningsöversikt 

visar att det även kan tillkomma skyddsfaktorer för dessa barn och ungdomar, exempelvis att de 

mognar i en större utsträckning än jämngamla barn och ungdomar, kan bli mer ansvarstagande, 

utveckla empati samt en motståndskraft gentemot riskfaktorer (Nesmith & Ruhland, 2008; 

McGinley & Jones, 2018, Dallaire & Zeman, 2013). Detta stämmer överens med tidigare 

forskningsöversikt, Skinner-Osei och Levenson (2018) som beskriver att empati kan utvecklas 

hos barn och unga som en skyddsfaktor genom att de blir validerade och upplever medkänsla, 

vilket kan ske om socialarbetare arbetar mer med bland annat validering och medkänsla. Det är 

därmed av stor vikt att främja barn och ungas individuella skyddsfaktorer som kan minska risken 

för att utvecklas negativt och ofördelaktigt. Dallaire och Zeman (2013) förklarar att 

omständigheterna vid barn och ungdomars separation från deras förälder kan påverka både deras 

anknytning och empatin i en negativ riktning. Ovanstående forskning visar att det finns flera 

möjliga förklaringar till att somliga barn och unga inte utvecklar vissa riskfaktorer och det kan 

bland annat vara att de får hjälp och stöd från samhället. Det kan även innebära att dessa barn och 

unga har övervägande skyddsfaktorer som kan medföra att de inte utvecklar riskfaktorer i samma 

utsträckning som andra barn och unga. Genom att främja en god anknytning kan många av de 

riskfaktorer som annars föreligger undvikas. Det saknas däremot forskning om detta och är något 

som behöver vidareutvecklas.  

 

10. Studiens styrkor och begränsningar 
Studiens datainsamlingsmetod har både sina styrkor och begränsningar. Att tillämpa en 

systematisk litteratursökning har lett till att antalet träffar på sökningarna regleras och inte består 

av ett överflöd av irrelevanta artiklar. Den systematiska litteratursökningen kan därmed ha bidragit 

till att förenkla datainsamlingsprocessen i denna studie, i och med att det uppkom mindre material 

att genomgå och således minskat bortfall av material. Det kan däremot medfölja begränsningar 

vid tillämpning av systematiska litteratursökningar. En begränsning kan vara att sökningarna är 

specifika vilket kan leda till att annat relevant material filtreras bort på grund av att de inte uppnår 

inklusionskriterierna, material som annars hade kunnat gynna forskningsarbetet. Några av 

studiens inklusionskriterier har varit att materialet behöver vara vetenskapliga artiklar, 

vetenskapligt granskade och internationella artiklar. Att kräva att materialet ska vara vetenskapligt 

granskat bidrar med att studiens resultat kan bli tillförlitligt och ökar resultatets äkthet. 

Inklusionskravet om internationella vetenskapliga artiklar kan ha bidragit till en ökad helhetssyn 

på fenomenet barn och unga med föräldrar i fängelse, genom att inkludera forskning som har 

ursprung från ett flertal olika länder i världen. Däremot kan detta inklusionskrav även begränsa 

studiens resultat och dess tillämpningsbarhet i det svenska samhället, eftersom det enbart är en 

artikel i studien som delger forskning från Sverige.  

 

Studiens vetenskapsteoretiska grund, hermeneutik, fokuserar främst på människors förståelse och 

upplevelser för att på så vis få fram kunskap om världen (Jmf. Danermark, Ekström & Karlsson, 

2018). I och med att denna studies fokus föreligger på barn och ungas upplevelser och erfarenheter 

av att ha föräldrar i fängelse kan det minska studiens generaliserbarhet eftersom studiens resultat 

inte är allmängiltigt då det enbart gäller i vissa kontexter och sammanhang. Att använda 

hermeneutik i forskningsarbetet ökar däremot sannolikheten till att bilda en större och mer 

nyanserad helhetsbild av hur det är för barn och unga att ha föräldrar i fängelse. Helhetsbilden av 
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fenomenet kan öka eftersom studien sammanställer redan befintlig forskning om barn och ungas 

upplevelser för att få en större förståelse för fenomenet. Studien har både fokus på fenomenet som 

helhet och dess delar för att sammanställas till en större förståelse för både helheten och delarna, 

liknande den hermeneutiska cirkeln (Jmf. Andersson, 2014). Denna forskningsöversikt kan tillföra 

ny kunskap gällande hur barn och unga påverkas av att ha föräldrar i fängelse samt bidra med en 

nyanserad helhetsbild av fenomenet utifrån ett flertal faktorer; kön, ålder, föräldrarnas kön och 

samhällsstöd. Denna kunskap skulle kunna bidra med nytta för samhället gällande barn och 

ungdomar med föräldrar i fängelse som i sin tur skulle kunna leda till fler handlingsalternativ för 

bland annat socialarbetare och det sociala arbetet. Genom att synliggöra denna målgrupp kan det 

bidra till att färre socialarbetare stigmatiserar och dömer dessa barn och ungdomar, och likaså för 

resterande delar av befolkningen. Att minska stigmatiseringen och öka medvetenheten kan leda 

till att fler barn som berörs av detta utvecklar skyddsfaktorer och utvecklas gynnsamt.  

 

11. Förslag till vidare forskning  
Som tidigare nämnt påverkas många barn och unga av att ha föräldrar i fängelse, både i Sverige, 

Europa och övriga världen (Jmf. Bufff, u.å.). På senare år har det tillkommit omfattande forskning 

om fenomenet barn och unga som har föräldrar i fängelse, däremot finns det en del kunskapsluckor 

trots den befintliga omfattande forskningen. Förslag på vidare forskning är att utveckla mer 

kunskap om barns specifika åldrar för att veta vilket stöd som passar för de olika åldrarna. Detta 

med grund i att barn kan påverkas olika samt att de kan påverkas olika beroende på när föräldern 

fängslas och ha olika behov när föräldern har avtjänat sitt straff. Vidare skulle mer forskning 

gällande könsskillnader vara ett förslag på vidare forskning då det existerar men i en mindre 

utsträckning. Dallarie och Zeman (2013) redogör exempelvis för att det föreligger en brist på 

evidens gällande sambandet mellan barn och föräldrar i fängelse och vad kön har för inflytande 

på sambandet. Fortsättningsvis är ett förslag på vidare forskning att undersöka och redovisa för 

föräldrars unika brott, ålder och dess påverkan på barnet. Ytterligare forskning inom fenomenet 

skulle således kunna vara till nytta för samhället för att barn och unga som har föräldrar i fängelse 

inte ska skuldbeläggas och stigmatiseras av kamrater, lärare, socialarbetare och resterande 

befolkning. Mer kunskap kan öka medvetenheten och förståelsen för dessa barn och ungdomars 

behov och mående. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

12. Referenslista 
Aaron, L. & Dallaire, D. (2010). Parental Incarceration and Multiple Risk Experiences: Effects 

on Family Dynamics and Children's Delinquency. Journal of Youth and Adolescence, 39: 1471–

1484. Doi:10.1007/s10964-009-9458-0 

 

Andersson, S. (2014). Om positivism och hermeneutik. Lund: Studentlitteratur AB 

 

Beresford, P. (2011). Mobilisering, socialt arbete och dess brukare: Ett ömsesidigt givande och 

tagande.  I V. Denvall, C. Heule & A. Kristiansen (red. s. 57–73). Social mobilisering: En 

utmaning för socialt arbete. Malmö: Gleerups Utbildning AB 

 

Blumberg, D-M. & Griffin, D-A. (2013). Family Connections: The Importance of Prison Reading 

Programs for Incarcerated Parents and Their Children. Journal of offender rehabilitation, 52(4): 

254-269. Doi: 10.1080/10509674.2013.782773 

 

Booker Loper, A. & Novero Clarke, C. (2013). Relationship processes and resilience in children 

with incarcerated parents: IV. Attachment representations of imprisoned mothers as related to 

child contact and the caregiving alliance: The moderating effect of children's placement with 

maternal grandmothers. Monographs of the Society for Research in Child Development, 78(3): 

41-56. Doi: 10.1111/mono.12020  

 

Booth, A., Papaionnou, D. & Sutton, A. (2012). Systematic approaches to a successful literature 

review. London, California, New Delhi & Singapore: SAGE Publications 

 

Bowlby, J. (1994). En trygg bas: Kliniska tillämpningar av bindningsteorin. (P. Wiking över.). 

Stockholm: Natur och Kultur. (Originalarbete publicerat 1988) 

 

Brandheim, S. (2012). Fetman pekar tillbaka – från omforskat objekt till forskande subjekt. I 

Piuva, K. & Karlsson, L.B. Genusperspektiv i socialt arbete. (red. s. 89–101). Stockholm: Natur 

& kultur 

 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (B. Nilsson övers.). Stockholm: Liber AB. 

(Originalarbete publicerat 2016) 

 

Bufff. (u.å.). Bufff ger stöd till barn. Hämtad 2021-04-06 från https://bufff.se/om-oss/vilka-ar-

bufff/ 

 

Carlberg, A. (2011). Socialt företagande: En mobilisering i tiden?. I V. Denvall, C. Heule & A. 

Kristiansen (red. s. 143–157). Social mobilisering: En utmaning för socialt arbete. Malmö: 

Gleerups Utbildning AB 

 

Chambers, A. N. (2009). Impact of Forced Separation Policy on Incarcerated Postpartum Mothers.  

Policy, Politics & Nursing Practice, 10(3): 204-211. Doi: 10.1177/1527154409351592 

 

Dallaire, D. & Zeman, J. (2013). Relationship processes and resilience in children with 

incarcerated parents: II. Empathy as a protective factor for children with incarcerated parents. 

Monographs of the Society for Research in Child Development, 78(3): 7-25. Doi: 

10.1111/mono.12018  



32 

 

 

Danermark, B., Ekström, M. & Karlsson, J-C. (2018). Att förklara samhället. Lund: 

Studentlitteratur AB 

 

Davis, L. & Shlafer, R. J. (2017). Mental Health of adolescents with currently and formerly 

incarcerated parents. National Library of Medicine, 54: 120-134 Doi: 

10.1016/j.adolescence.2016.10.006 

 

Haskins, A. (2015). Paternal incarceration and child-reported behavioral functioning at age 9. 

Social Science Research, 52: 18-33. Doi: 10.1016/j.ssresearch.2015.01.001 

 

Helleday, A. & Berg Wikander, B. (2007). Fyra psykologiska perspektiv: I socialt arbete och 

social omsorg. Lund: Studentlitteratur AB  

 

Heule, C. (2011). Socialt arbete som mobilisering. I V. Denvall, C. Heule & A. Kristiansen (red. 

s. 19–33). Social mobilisering: En utmaning för socialt arbete. Malmö: Gleerups Utbildning AB 

 

Hwang, P. & Nilsson, B. (2019). Utvecklingspsykologi. (4:e utgåvan). Stockholm: Natur & Kultur 

 

Kjellstrand, J-M., Reinke, W-J. & Eddy, J-M. (2018). Children of incarcerated parents: 

Development of externalizing behaviors across adolescence. Children and Youth Services Review, 

94: 628-635. Doi: 10.1016/j.childyouth.2018.09.003 

 

Lindgren, S. (2014). Kvalitativ analys. I M. Hjerm, S. Lindgren & M. Nilsson. Introduktion till 

samhällsvetenskaplig analys, (2., [utök. och uppdaterade] uppl. s. 29–41). Malmö: Gleerup 

 

Lopez, C. & Suniti Bhat, C. (2007). Supporting Students with Incarcerated Parents in Schools: A 

Group Intervention. The journal for specialists in group work, 32(2): 139-153. Doi: 

10.1080/01933920701227125 

 

Luther, K. (2015). Examining Social Support Among Adult Children of Incarcerated Parents. 

Interdisciplinary Journal of Applied Family Science, 64(4): 505-518. Doi: 10.1111/fare.12134 

 

McGinley, M. & Jones, C. (2018). Growing up with parental imprisonment: Children’s 

experiences of managing stigma, secrecy and shame. Practice: Social Work in Action, 30(5): 341–

357. Doi: 10.1080/09503153.2018.1450497 

 

Michelsson, S. (2015). Barn med frihetsberövade föräldrar: En kunskapsöversikt. Hämtad 2021-

04-13 från https://bufff.se/wp-content/uploads/2015/04/Buff-kunskapoversikt_2015.pdf  

 

Moberg, K. (2015). Är artikeln peer reviewed? Hämtad 2021-04-05 från Karolinska Institutet 

https://kib.ki.se/whatsup/blog/ar-artikeln-peer-reviewed  

 

Murray, J., Farrington, D-P. & Sekol, I. (2012). Children’s Antisocial Behavior, Mental Health, 

Drug Use, and Educational Performance After Parental Incarceration: A Systematic Review and 

Meta-Analysis. American Psychological Association, 138(2): 175-210. Doi: 10.1037/a0026407 

 

Nesmith, A. & Ruhland, E. (2008). Children of incarcerated parents: Challenges and resiliency, 

in their own words. Children and Youth Services Review, 30(10): 1119-1130. Doi: 



33 

 

10.1016/j.childyouth.2008.02.006 

 

Newell, D.A. (2012). Risk and protective factors for secondary girls of incarcerated parents. 

Family court review: an interdisciplinary journal, 50(1): 1-174. Doi: 10.1111/j.1744-

1617.2011.01432.x 

 

Persson, A. (2012). Ritualisering och sårbarhet: ansikte mot ansikte med Goffmans perspektiv på 

social interaktion. Malmö: Liber 

 

Phillips, S-D. & Gates, T. (2011). A Conceptual Framework for Understanding the Stigmatization 

of Children of Incarcerated Parents. Journal of Child and Family Studies, 20: 286-294. Doi: 

10.1007/s10826-010-9391-6 

 

Shlafer, R. J., Davis, L., Hindt, L., Weymouth, L., Cuthrell, H., Burnson, C. & Poehlmann-Tynan, 

J. (2020). Fathers in Jail and their Minor Children: Paternal Characteristics and Associations with 

Father-Child Contact. US National Library of Medicine, 29: 791–801. Doi: 10.1007/s10826-020-

01696-3  

 

Siennick, S. (2014). Parental Incarceration and Intergenerational Transfers to Young Adults. 

Journal of Family Issues, 37(10) 1433–1457. Doi: 10.1177/0192513X14550366 

 

Skinner-Osei, P. & Levenson, J-S. (2018). Trauma-informed services for children with 

incarcerated parents. Journal of Family Social Work, 21(4-5): 421-437. Doi: 

10.1080/10522158.2018.1499064 

 

Socialstyrelsen (2018). Barn med frihetsberövade föräldrar: Kartläggning och analys. Hämtad 

2021-04-05 från https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-

dokument/artikelkatalog/ovrigt/2018-12-54.pdf 

 

Särkkä, S. (2016). Så stöder du barn med föräldrar i fängelse. Vad kan skolan göra? Hämtad 

2021-04-05 från https://www.krits.fi/wp-content/uploads/2018/05/1406-

Sa_stoder_du_barn_med_foraldrar_i_fangelse.pdf  

 

Tasca, M., Turanovic, J., White, C. & Rodriguez, N. (2012). Prisoners’ Assessments of Mental 

Health Problems Among Their Children. International journal of Offender Therapy and 

Comparative Criminology, 58(2): 154-73. Doi: 10.1177/0306624X12469602 

 

UNICEF. (u.å.). Barnkonventionen. Hämtad: 2021-04-05 från 

https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten#kort-version  

 

Vetenskapsrådet (2017). God forskningssed [Elektronisk resurs]. (Reviderad utgåva). Stockholm: 

Vetenskapsrådet 

 

Westergård, A. (2015). Då mamma sitter i fängelse. Hämtad 2021-04-05 från  

https://svenska.yle.fi/artikel/2015/10/27/da-mamma-sitter-i-

fangelse?fbclid=IwAR0a6n_OxhqEQVSNaT1qS5r1wjLQkk6xjlnbJjltUcGIeg0qzZVYhht2yF4 

 

Young, D. & Jefferson Smith, C. (2019) Young adult reflections on the impact of parental 



34 

 

incarceration and reentry. Journal of offender rehabilitation, 58(5): 421–443. Doi: 

10.1080/10509674.2019.161556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



35 

 

Bilaga 1 - Detaljerad litteratursökning  
 

Sökord Social Services Abstracts PsychInfo ASSIA 

“Incarcerated parents” 

effect on their adolescent* 

20 168 20 

Children AND 

“incarcerated parents” 

864 17110 732 

Infant AND incarcerated 

parents 

30 181 51 

Children AND 

incarcerated parents 

1877 35513 1465 

Children with parents in 

jail AND support 

61 162 42 

 

I ovanstående bilaga redovisas de sökord som har använts och antal träffar per sökning. Siffran 

som är upphöjd är antalet valda artiklar som utgör resultatet i denna studie. Ett flertal artiklar som 

ingår i studien uppkom i flera av sökningarna som därmed har härlett till att antalet sökträffar 

överstiger 16 i ovanstående bilaga.  

 

 


